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Cyfrowa precyzja kontra 

tradycyjna libella

Poziomnica z libellą umożliwia 

poprawne wykonanie pracy - w końcu 

pęcherzyk musi znaleźć się w okre-

ślonym zakresie. Jednak zamiast 

polegać na oczach, lepiej polegać  

na danych liczbowych ilustrujących 

spadki. To na tym polega przewaga 

poziomnicy elektronicznej. Wyznaczasz 

spadek równy dokładnie 3,5° lub spraw-

dzasz nachylenie powierzchni? Urzą-

dzenie prawdę Ci powie.

Dlaczego jednak PRO900 Digital?

To prawdopodobnie jedyne tego 

typu urządzenie zaprojektowane  

i produkowane w Polsce. Kilka lat 

temu PRO wprowadziło na rynek 

model PRO900 Heavy Duty – 

tytana wśród poziomnic. Słynie on 

z niemalże niezniszczalnego, trzyko-

morowego profilu, który teraz chroni 

schowany we wnęce moduł elek-

troniczny – serce  PRO900 Digital. 

Moduł nie wystaje poza obrys profilu,  

a ryzyko bezpośredniego uderzenia 

zostało zminimalizowane.

Przekrój: kształt profilu zabezpiecza moduł cyfrowy

W  przeciwieństwie do wielu rozwiązań 

dostępnych na rynku, wycięcie na moduł 

znajduje się wyłącznie z  jednej strony 

profilu. Dlatego cała konstrukcja pozo-

staje wytrzymała.

Moduł jest odporny na warunki panu-

jące w otoczeniu – spełnia wymogi 

standardu ochrony IP65. Gdy się 

ubrudzi, np. pyłem, można go umyć pod 

bieżącą wodą. Przyjmie strugę wody  

o intensywności 12,5 l/min laną z każdej 

strony (w przybliżeniu szklanka wody  

na sekundę).

Wielu producentów testuje dokład-

ność jedynie w laboratorium w tempe-

raturze 20°C. Pracę PRO900 Digital 

rygorystycznie sprawdzono w otoczeniu  

z dynamicznie zmieniającą się tempe-

raturą (od 5°C do 30°C). Ustalono,  

że w tych wymagających warunkach urzą-

dzenie dostarczało pomiaru o wysokiej 

dokładności ±0,1° w pozycji 0° i 90°.
 

PRO900 Digital - 

synonim komfortu pracy

Niezależnie od tego, czy montujesz 

poręcz schodową w ciemnej piwnicy, 

czy pracujesz w pełnym słońcu na placu 

PRO900 Digital
dlaczego warto?
Na czym polega przewaga poziomnicy elektronicznej  
PRO900 Digital w stosunku do tradycyjnych poziomnic  
oraz podobnych urządzeń dostępnych na rynku? Wyjaśniamy! 



budowy – oba ekrany umożliwiają 

wygodny odczyt dzięki przyjaznemu  

dla oczu podświetleniu. 

Przykładowo: zamontowałeś poręcz pod 

kątem 27°. Kolejna ma być zamonto-

wana tak samo. Skąd wiesz, ile wynosi 

ten wcześniejszy kąt? PRO900 Digital 

może zapamiętać dla Ciebie 19 ostat-

nich pomiarów.

Pracując w trybie pomiaru względnego, 

ustalasz wybrany kąt jako punkt odnie-

sienia. Poziomnica informuje Cię, gdy 

ustawiasz  kolejną  poręcz  prawidłowo. 

Regulujesz wysoką szafę. Kładziesz  

na niej poziomnicę, włączasz funkcję 

„zatrzymania” i wiesz, o ile jest prze-

chylona. Uruchamiasz sygnalizację 

dźwiękową, odkładasz poziomnicę  

z powrotem na szafę i przystępujesz 

do regulacji. PRO900 Digital zaczyna 

emitować przerywany dźwięk – szybki 

lub wolny, który informuje o tym  

czy operujesz powyżej czy poniżej ocze-

kiwanego poziomu. Gdy sygnał staje  

się ciągły, szafa  jest  wypoziomowana. 

 

Podobnie byłoby, gdybyś szukał kąta 

30°, 45°, 60° czy 90°, lub innego dowol-

nego, jeśli połączysz naprowadzanie 

dźwiękiem z trybem pomiaru względ-

nego. Masz pełną kontrolę nad sytuacją.

PRO900 Digital - 

poziomnica przyszłości

Zaprojektowana i  wyprodukowana 

w Polsce PRO900 Digital ma wszystko, 

czego możesz oczekiwać od poziomnicy 

elektronicznej: precyzję pomiaru, przy-

datne w  codziennej pracy funkcje, 

niespotykaną trwałość i  odporność  

na trudne warunki, ultra wytrzymały 

profil  oraz  standard  ochrony  IP65. 

Znajdzie zastosowanie na każdym 

placu budowy i wprowadzi nową 

jakość w  wyznaczaniu poziomów.  

Jest  właściwym  wyborem  na  lata.

To właśnie w tym urządzeniu skupia się 

jak w soczewce 30-letnie doświadczenie 

słynnej, polskiej firmy produkującej 

narzędzia  pomiarowe. 

www.firma-PRO.com

MAGNESYLCD IP65

Dostępne modele:
PRO900 DIGITAL 60, PRO900 DIGITAL 80,

PRO900 DIGITAL M 60, PRO900 DIGITAL M 80,

M - wersja z magnesami

znajdź nas na Facebooku

PRO TOOLS
@protoolsnarzedzia
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M
łotowiertarki SDS-plus powszechnie sto-
suje się do wiercenia otworów pod kotwy 
i do podkuwania. Dlatego nowe modele 
od MILWAUKEE® zostały zaprojektowane 

z myślą o specjalistach zajmujących się m.in. montażem 
kotew na potrzeby instalacji elektrycznych, mechanicz-
nych, HVAC i hydraulicznych czy prac budowalnych. 
Urządzenia umożliwiają szybkie wiercenie, mają niski 
poziom drgań, wysoką wytrzymałość i wydajność, 
mogą też współpracować z kompatybilnymi odsysa-
czami pyłu.

Młotowiertarka M18 FUEL™ 
w wersji 32 mm (M18 ONEFHPX)
Jest to najszybszy młot akumulatorowy SDS-plus  
w swojej klasie. Posiada wydajny mechanizm udarowy, 
który zapewnia energię uderzenia 5,0 dżula (EPTA) przy 
niskich wibracjach wynoszących 6,9 m/s2. Dzięki 0-1500 
obr./min i 0–4600 ud./min umożliwia szybkie wier-
cenie. Młot M18 ONEFHPX ma trzy tryby pracy – tryb 
wiercenia udarowego, bezudarowego i podkuwania, 
oraz funkcję Variolock umożliwiającą optymalne kąto-
we ustawienie dłuta. Dzięki systemowi AUTOSTOP™ 
urządzenie automatycznie wyłącza się w wypadku 
zaklinowania wiertła w obrabianym materiale, gwaran-
tując użytkownikowi bezpieczeństwo pracy. Można 
nim w betonie wiercić otwory do 32 mm, w drewnie 
do 30 mm, zaś w metalu do 13 mm. Młot wyposażono 
w system FIXTEC™ służący do beznarzędziowej wy-
miany uchwytów: wiertarskiego 13 mm na SDS-plus  
i odwrotnie.
Nowe młotowiertarki zostały zaprojektowane tak, aby 
były maksymalnie wygodne w pracy. Dlatego ograni-

czono ich poziom drgań i hałasu. W tym celu zastoso-
wano system tłumienia drgań (AVS) – izolowany i amor-
tyzowany uchwyt redukujący drgania i wibracje do 
minimum. Ich wartość podczas dłutowania obniża on 
do 7,4 m/s2, zaś podczas wiercenia – do 6,9 m/s2. Z kolei 
całkowicie metalowa obudowa przekładni zapewnia 
optymalne mocowanie kół zębatych, co zwiększa ży-
wotność  narzędzia. Młot SDS-plus M18 FUEL jest kom-
patybilny z odsysaczem pyłu M18 FPDDEXL, dzięki któ-
remu miejsce pracy jest czyste i wolne od pyłu. Użyty w 
nim wydajny �ltr HEPA zatrzymuje 99,97% cząsteczek o 
wielkości do 0,3 mikrona. Młot ten ma sterowanie elek-
troniczne z funkcją ONE-KEY™, która via internet oferuje 
możliwość bezpłatnego śledzenia i zarządzania narzę-
dziami, a także ich zablokowania w razie kradzieży.

Młotowietarka M18 FUEL™ 
w wersji 26 mm (M18 ONEFHX)
Zapewnia szybką pracę dzięki 0–1,330 obr./min  
i 0–4,800 ud./min oraz energii udarowej 2,5 dżula 
(EPTA). Wywiercimy nią w betonie do 125 otworów o 
średnicy 10 mm i głębokości 50 mm na jednym łado-
waniu akumulatora 5,5 Ah. Omawianym urządzeniem 
możemy wykonywać w betonie otwory o średnicy do 
26 mm, w drewnie do 28 mm, zaś w metalu do 13 mm. 
Ma ono też trzy tryby pracy – wiercenie udarowe, bezu-
darowe i podkuwanie, oraz funkcję Variolock.
Młotowiertarkę M18 ONEFHX, podobnie jak większy 
model 32 mm, wyposażono w mechanizm AUTO-
-STOP™ zabezpieczający przed odrzutem i wyłączają-
cy ją w przypadku zaklinowania wiertła. Zastosowano 
w niej elektronikę z funkcją ONE-KEY™ oraz system 
FIXTEC™ do beznarzędziowej wymiany uchwytów. 

Młotowiertarka M18 ONEFHX jest kompatybilna z dwo-
ma odsysaczami pyłu: M18 FCDDEL i M18 FDDEXL.

System M18 FUEL™ 
W nowych modelach młotowiertarek zastosowano 
wszystkie rozwiązania systemu M18 FUEL™ – silnik 
bezszczotkowy POWERSTATE™, inteligentną elektro-
nikę z oprogramowaniem REDLINK PLUS™ oraz wy-
dajne akumulatory REDLITHIUM™. Połączenie tych 
innowacyjnych rozwiązań gwarantuje wyjątkową moc, 
czas pracy i trwałość. System akumulatorowy HIGH  
OUTPUT™ wynosi technologię M18 FUEL™ na nowy 
poziom i zapewnia zwiększoną wydajność oraz wydłu-
żony czas pracy. Oba narzędzia zostały zaprojektowane 
tak, aby maksymalizowały efekty współpracy z akumu-
latorami HIGH OUTPUT™.

Perfect Match – akcesoria to podstawa
Na uwagę zasługują optymalnie dopasowane do 
omawianych młotów SDS-plus profesjonalne dłuta 
oraz wiertła 2- i 4-ostrzowe z uchwytem SDS-plus 
marki MILWAUKEE®. Wyprodukowane w Niemczech 
wiertła 4-ostrzowe MX4 przeznaczone są do wier-
cenia w cegle, betonie, zbrojonym betonie, jak i w 
kamieniu naturalnym. Ich monolityczne ostrze z wę-
glika spiekanego, mające ostrą końcówkę centrującą, 
zapewnia łatwe nawiercanie wstępne i ma wysoką 
żywotność. Natomiast cztery krzyżowe krawędzie 
udarowo-skrawające gwarantują wykonywanie do-
kładnie okrągłych otworów pod kotwy oraz znacząco 
zmniejszają ryzyko zakleszczania się wiertła podczas 
przewiercania prętów zbrojeniowych. Z kolei duże 
cztery spirale zapewniają wydajne odprowadzanie 
urobku i odznaczają się wysoką odpornością na ście-
ranie, zaś rdzeń omawianych wierteł obniża wydatnie 
poziom wibracji powstających podczas wiercenia. 
Wiertła MX4 dostępne są pojedynczo (spakowane po 
5, 10 lub 50 sztuk) oraz w praktycznych zestawach. Do 
wiercenia nimi w trudno dostępnych miejscach prze-
znaczone są uniwersalne przedłużki, kompatybilne 
ze wszystkimi młotami i wiertłami SDS-Plus. Więcej 
informacji o narzędziach z systemu M18 FUEL™ oraz 
akcesoriach MILWAUKEE® można znaleźć na stronie:  
www.milwaukeetool.pl.

opr. HB

MILWAUKEE® wprowadza na rynek 2. generację wysokowydajnych młotowiertarek 

SDS-plus M18 FUEL™ w klasie 32 mm (M18 ONEFHPX) i 26 mm (M18 ONEFHX). 

Oba modele wyróżniają się dużą szybkością pracy, wydajnością i mocą. 

Zaś niski poziom drgań umożliwia całodzienne wygodne ich użytkowanie. 

Urządzenia są też wyposażone w elektronikę z funkcją ONE-KEY™, 

dzięki której możliwe jest ich zdalne śledzenie i zarządzanie nimi.

Nowa generacja młotowiertarek od MILWAUKEE®

ELEKTRONARZĘDZIA



DOWIEDZ SIĘ 
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Systemowe kompaktowe 
szlifierki kątowe FEIN
Zostały opracowane jako rozwiązanie, które wraz 
materiałami ściernymi FEIN tworzy system prze-
znaczony do obróbki metali: cięcia i szlifowania. 
W omawianych szlifierkach przewodowych FEIN 
zastosowano wytrzymałe i mocne silniki komuta-
torowe z wydajnym systemem chłodzenia oraz z 
głowicą obracaną o 90°, zapewniające szybki po-
stęp prac. Ich szczotki mają dużą wytrzymałość i 
długi czas pracy. Wszystkie prezentowane szlifier-
ki kątowe FEIN wyposażono w blokadę wrzeciona 
oraz szybkomocujące nakrętki, które umożliwiają 
sprawną i beznarzędziową wymianę osprzętu.
Aby w pełni zaspokoić zróżnicowane potrze-
by profesjonalistów, modele przewodowe mają 
optymalnie dobrane moce nominalne 700, 1000, 
1300, 1700 i 1800 W, zaś akumulatorowe szlifierki 
kątowe napędzane są innowacyjnymi wysoko-
sprawnymi i hermetycznymi silnikami bezszczot-
kowymi w 100% odpornymi na agresywny pył szli-
fierski. W przewodowych modelach 1300-, 1700- i 
1800-watowych (CG13, CG17 i CG18) użytkownik 

ma do dyspozycji elektronikę z funkcjami kontroli 
odrzutu, zabezpieczenia przed ponownym uru-
chomieniem i łagodnego rozruchu, jak również 
antywibracyjny uchwyt dodatkowy. Rozwiązania 
te zapewniają bezpieczną pracę i pełną kontrolę 
nad szlifierkami. Z kolei modele CG 13-125 V, CG 
17-125 Inox i CG 18-125 VRD oprócz wspomnia-
nych funkcji oferują też elektroniczną regulację 
obrotów, która pozwala na dostosowanie ich pa-
rametrów pracy do wymagań operacyjnych i ro-
dzaju obrabianego materiału. O wysoką trwałość 
wszystkich omawianych szlifierek kątowych FEIN 
dbają elektroniczne zabezpieczenia przeciążenio-
we. Ponadto model CG 18-125 VRD wyposażono 
w ergonomiczną rękojeść główną, zaś CG10 jest 
bardzo poręczny dzięki wąskiej obudowie silnika.

Systemowe materiały ścierne 
FEIN do szlifierek kątowych
Nowe kompaktowe szlifierki kątowe FEIN zo-
stały zoptymalizowane do pracy z materiałami 
ściernymi FEIN przeznaczonymi do obróbki stali 
zwykłej i szlachetnej. Tworzą wraz z nimi wysoce 

wydajny system narzędziowy. Wśród materiałów 
ściernych FEIN możemy wyróżnić cztery głów-
ne grupy produktowe: (1) tarcze korundowe do 
cięcia, (2) tarcze korundowe do szlifowania, (3) 
ściernice listkowe i (4) krążki fibrowe. W pierwszej 
z nich mamy tarcze o grubości 1 i 2,5 mm. Ścier-
nice 1-mlimetrowe stosuje się do cięcia elemen-
tów stalowych o niewielkich grubościach, w tym 
blach, cienkościennych profili, rur itp. Akcesoria te 
umożliwiają precyzyjną i szybką obróbkę stali bez 
termicznych przebarwień, co eliminuje dodatko-
we szlifowanie wykańczające. Do tego odznacza-

FEIN, niemiecki producent elektronarzędzi klasy premium, 

odnowił swoją ofertę kompaktowych szli�erek kątowych na tarcze 

115, 125 i 150 mm. Wśród nich znalazły się mocne modele 

1700- i 1800-watowe, a także wydajne urządzenia akumulatorowe.

Kompaktowe szlif i
Jeden system – wiele zastosowań

ELEKTRONARZĘDZIA

Dane techniczne szli昀椀erek kątowych FEIN

Model WSG 7-115

Napięcie zasilania (V) 230

Moc znamionowa (W) 700

Średnica tarczy (mm) 115

Liczba obrotów na biegu jałowym (min-1) 12.500

Gwint wrzeciona M14

Elektroniczna regulacja obrotów -

Łagodny rozruch +

Zabezpieczenie antyprzeciążeniowe -

Kontrola odrzutu -

Zabezpieczenie przed ponownym uruchomieniem -

Ergonomiczny włącznik z funkcją czuwakową -

System szybkiego mocowania tarcz +

Główna rękojeść ergonomiczna -
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zlif ierki kątowe FEIN
ań

ją się długą żywotnością i najwyższym poziomem 
bezpieczeństwa pracy, o którym zaświadcza znak 
oSa. Natomiast 2,5-milimetrowe korundowe tar-
cze do cięcia przeznaczone są do obróbki gru-
bościennych materiałów stalowych. Podobnie jak 
ściernice 1-milimetrowe zapewniają wysoką wy-
dajność oraz bezpieczeństwo pracy (oSa) i mak-
symalną żywotność. Z kolei korundowe tarcze do 
szlifowania FEIN stosuje się do wysokowydajnej 
zgrubnej obróbki krawędzi i spawów. Podobnie 
jak tarcze do cięcia to narzędzia bardzo trwałe i 
bezpieczne w pracy (oSa).

Ostatnie dwie grupy materiałów ściernych FEIN, tj. 
tarcze listkowe i krążki fibrowe, do szlifowania wy-
korzystują ziarno ścierne elektrokorundu cyrko-
nowego, które umożliwia bardzo wydajną pracę 
z różnymi gatunkami stali. Narzędzia te doskonale 
sprawdzają się obróbce powierzchni i spawów. 
Można nimi nie tylko szlifować zgrubnie, ale tak-
że wykańczająco. Tarcze listkowe i fibrowe FEIN, 
podobnie jak korundowe, odznaczają się długą 
żywotnością oraz zapewniają najwyższy poziom 
bezpieczeństwa pracy (oSa).

Reasumując, nowy system do szlifowania stali 
FEIN, złożony z innowacyjnych kompaktowych 
szlifierek kątowych i starannie dobranych ma-
teriałów ściernych, wyznacza nowe standardy 
pracy w segmencie obróbki materiałów sta-
lowych. Podwyższa nie tylko jej jakość, wy-
dajność i bezpieczeństwo, ale maksymalizuje 
także żywotność narzędzi oraz wygodę opero-
wania nimi.

pins

ELEKTRONARZĘDZIA

Dane techniczne szli昀椀erek kątowych FEIN

WSG 7-125 CG 10-125 CG 13-125 V CG 17-125 CG 17-150 CG 17-125 INOX CG 18-125 VRD
CCG 18-115 BL

Select
CCG 18-125 BL

Select
CCG 18-115

BLPD Select
CCG 18-125
BLPD Select

230 230 230 230 230 230 230 18 18 18 18

700 1000 1300 1700 1700 1700 1800 - - - -

125 125 125 125 150 125 125 115 125 115 125

12.500 11.000 2800–11.500 11.500 9300 2200–7500 2800–12.000 2500–8500 2500–8500 2500–8500 2500–8500

M14 M14 M14 M14 M14 M14 M14 M14 M14 M14 M14

- - + - - + + + + + +

+ + + + + + + + + + +

- - + + + + + + + + +

- - + + + + + + + + +

- - + + + + + + + + +

- - - - - - + - - + +

+ + + + + + + + + + +

- - - - - - + - - - -
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M
inipilarka DED7049 to kompaktowe elek-
tronarzędzie, w którym zastosowano ko-
mutatorowy silnik zasilany prądem stałym 
o napięciu 18 V z systemowych akumula-

torów Dedra SAS + ALL. Mają one pojemność 2.0, 4.0 
lub 5.0 Ah i mogą być ładowane za pomocą ładowarek 
Dedra DED7038, DED7039, DED7038V i DED7039V. Dedra 
rekomenduje do zasilania minipilarki DED7049 akumula-
tory 4.0 lub 5.0 Ah.
Silnik omawianego urządzenia współpracuje z prze-
kładnią kątową w obudowie metalowej. Za jej pośred-
nictwem napędza tarcze o średnicy zewnętrznej 89 
mm (średnica otworu mocującego – 10 mm) i generu-
je na biegu jałowym obroty 2950/min. W minipilarce 
możemy stosować zarówno tarcze pilarskie HSS lub z 
zębami węglikowymi (DED70492 i DED70493), jak i dia-
mentowe (DED70491) oraz z obwodowym nasypem 
węglikowym (DED70494). Wszystkie te narzędzia ma 
w ofercie Dedra, zaś w standardowym wyposażeniu 
minipilarki znajduje się 44-zębna tarcza HSS i 24-zębna 
węglikowa (DED70492). Wymieniony osprzęt pozwala 
minipilarką ciąć bardzo wiele popularnych materiałów 
budowlanych i wykończeniowych: od drewna oraz 
sklejki przez blachę stalową i tworzywa sztuczne po 

kamień oraz beton. Co ważne, wymianę tarcz ułatwia 
blokada wrzeciona, dzięki której odbywa się ona bar-
dzo sprawnie.
Pracę minipilarką Dedra DED7049 precyzują regulacja 
głębokości cięcia w zakresie 0–28,5 mm, laser rzutują-
cy linię cięcia na powierzchnię obrabianego elemen-
tu oraz jej wskaźnik. W standardowym wyposażeniu 
elektronarzędzia, oprócz wspomnianych tarcz, znaj-
dziemy prowadnicę równoległą i króciec do podłą-
czenia węża odkurzacza. Dzięki współdziałaniu obu 
urządzeń, jak wiadomo, możemy zachować czystość 
w miejscu pracy.
Obsługa prezentowanego sprzętu jest intuicyjna, a pra-
ca nim bezpieczna. Aby uruchomić elektronarzędzie, 
należy zwolnić blokadę włącznika i zagłębienia tarczy. 
Jej ostrza bowiem całkowicie zakrywa metalowa osłona. 
Minipilarka, tak jak klasyczne pilarki tarczowe, wyposa-

żona jest w metalową stopę służącą do jej prowadzenia 
po obrabianym materiale i jednocześnie umożliwiają-
cą montaż osprzętu precyzującego pracę. Testowane 
urządzenie podczas cięcia, podobnie jak zagłębiarki, 
wymaga stałego docisku tarczy do ciętego elementu. 
Ze względów bezpieczeństwa zastosowano w nim bo-
wiem sprężynę automatycznie cofającą tarczę.
Prezentowana minipilarka Dedra DED7049 jest ergo-
nomiczna i lekka (1,75 kg) – jej obudowa ma niewielką 
średnicę, co umożliwia pewne trzymanie dłonią i ope-
rowanie narzędziem. Miejsca służące do jego trzyma-
nia dłonią obłożone są miękkim gumowym materiałem 
antypoślizgowym (soft grip). Dzięki temu praca jest 
wygodna i niemęcząca. Co ważne, obudowę omawia-
nego sprzętu wykonano z nylonu z domieszką włókna 
szklanego, zwiększając w ten sposób jego odporność 
na uszkodzenia mechaniczne i promieniowanie UV.
Reasumując, minipilarka Dedra DED7049 oferuje pro-
fesjonalnym wykonawcom i majsterkowiczom moż-
liwość pracy z wieloma różnymi materiałami. Dzięki 
dostępnemu osprzętowi można ją wykonywać efek-
tywnie, dokładnie i bardzo czysto.

pins

Test akumulatorowej minipilarki Dedra DED7049
Minipilarka DED7049 należy do linii akumulatorowych narzędzi Dedra 

SAS + ALL. Jest to elektronarzędzie uniwersalne, którym efektywnie 

obrobimy zróżnicowaną gamę materiałów: od drewna po kamień.

ELEKTRONARZĘDZIA

Dane techniczne akumulatorowej minipilarki Dedra DED7049
Napięcie zasilania 18 V

Obroty 2950/min

Średnica tarczy/otworu mocującego 89/10 mm

Maks. grubość ciętego drewna/metalu 28,5/3 mm

Masa 1,75 kg
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Konstrukcja urządzenia wielofunkcyjnego 
Festool OSC 18 VECTURO
Napędza je wysokosprawny silnik bezszczotkowy EC-
-TEC, który przez specjalny mechanizm generuje oscy-
lacje osiowe o zakresie kątowym ±2° z częstotliwością 
10.000–19.500 min-1. Za sterowanie elektronarzędziem 
odpowiada elektronika cyfrowa MMC. Jej główne funk-
cje to: płynna regulacja oscylacji i ich stabilizacja pod 
zmiennym obciążeniem oraz ochrona przed przecią-
żeniem i nadmierną temperaturą uzwojeń silnika oraz 
szybki hamulec wrzeciona. Festool OSC 18 VECTURO 
ma antywibracyjną konstrukcję, dzięki której o 70% 
zredukowano drgania przenoszone z obudowy na ręce 
użytkownika, co zgodnie z przepisami Unii Europejskiej 
pozwala pracować urządzeniem 8 godz. dziennie. Tak 
duża redukcja drgań jest konsekwencją oddzielenia 
silnika i mechanizmów od obudowy sprzętu za pomo-
cą specjalnych amortyzatorów (wibroizolatorów). Co 
ważne, zastosowany w OSC 18 VECTURO system anty-
wibracyjny redukuje także hałas o ok. 50% i wydatnie 
zwiększa komfort pracy.
Urządzenie wielofunkcyjne Festool OSC 18 VECTURO 
zasilane jest prądem stałym o napięciu 18 V z systemo-
wych akumulatorów Li-Ion. Festool zaleca stosować do 
jego zasilania wydajne akumulatory 18 V Li-HighPower 
Compact, które są lekkie i mają niewielkie rozmiary. Wy-
posażono je w technologię Bluetooth®, dzięki czemu 
bezprzewodowymi elektronarzędziami Festool klasy 
18 V, m.in. urządzeniem OSC 18 VECTURO, możemy 
zdalnie uruchamiać i wyłączać odkurzacze przemysło-
we Festool mające odpowiedni moduł Bluetooth®.
W testowanym sprzęcie zastosowano mocną i trwałą 
metalową przekładnię oraz szybkomocujący uchwyt 
narzędziowy StarlockMax kompatybilny z uchwytami 
StarlockPlus i Starlock. Aby ułatwić  pracę i zmaksyma-
lizować jej dokładność, Festool dla OSC 18 VECTURO 

opracował specjalny osprzęt systemowy: prowadnicę 
precyzyjną OSC-AH, ogranicznik głębokości OSC-TA i 
przyrząd do odsysania OSC-AV oraz stalowy adapter 
montowany śrubowo na głowicy urządzenia, który 
umożliwia beznarzędziowe mocowanie wymienio-
nych akcesoriów. Dzięki niemu ich wymiana jest łatwa, 
szybka i bezproblemowa. Testowany sprzęt wraz z 
akumulatorem 4,0 Ah waży 1,8 kg i jest bardzo dobrze 
wyważony oraz zaawansowany pod względem ergo-
nomii, m.in. jego obudowa w miejscach przeznaczo-
nych do trzymania pokryta jest miękką antypoślizgową 
wykładziną gumową.

Wyniki redakcyjnych testów urządzenia 
wielofunkcyjnego Festool OSC 18 VECTURO
Podczas prób testowych w redakcyjnym warsztacie Fe-
stool OSC 18 VECTURO wykonaliśmy 10 następujących 
prób testowych:
1) wycinanie 4 kołków drewnianych o średnicy 8 mm 
(czas operacji – 5,8 s);
2) wycinanie stalowego gwoździa (21,52 s);
3) wycinanie rurki PCV o średnicy 2,1 cm i grubości 
ścianki 3 mm (5,64 s);
4) wycinanie rurki PEX o średnicy 2,2 cm i grubości 
ścianki 2,5 mm (3,56 s);
5) wycinanie rurki CU o średnicy 2,2 cm i grubości ścian-
ki 1,2 mm (19,88 s);

6) cięcie cokołu 0,8 x 6 cm z użyciem z ogranicznika głę-
bokości OSC-TA (17,12 s);
7) wycinanie otworu 4 x 4 x 5,5 cm w sklejce budow-
lanej z użyciem prowadnicy precyzyjnej OSC-AH (ok. 
32 s);
8) usuwanie pianki montażowej (ocena sprawności wy-
konania operacji w skali 1–10, skrót. o.s.w.o. – 10+)
9) usuwanie kleju montażowego (o.s.w.o. – 10);
10) usuwanie fug pomiędzy płytkami ceramicznymi 
(o.s.w.o. – 10+).

Podczas testów dokonaliśmy też ogólnej oceny czysto-
ści pracy OSC 18 VECTURO z zastosowaniem przyrządu 
do odsysania OSC-AV i odkurzacza mobilnego Festool 
CLEANTEC CTM 36. Naszym zdaniem testowany sprzęt 
zapewnia bardzo czyste środowisko pracy, nawet pod-
czas operacji usuwania fug, w wyniku której powstaje 
duża ilość pyłu. Dlatego oceniliśmy go w 10-punktowej 
skali na 10.

Naszym zdaniem Festool OSC 18 VECTURO pod wzglę-
dem precyzji wykonania operacji cięcia, cięcia wgłęb-
nego, wycinania itp. nie ma konkurencji na rynku. Jest 
to niewątpliwie pozytywny efekt opracowania przez 
Festool systemowego osprzętu: prowadnicy precyzyj-
nej OSC-AH i ogranicznika głębokości OSC-TA.

Reasumując redakcyjne testy, Festool OSC 18 VECTU-
RO to urządzenie wielofunkcyjne z najwyższej półki 
jakościowej, które umożliwia bardzo dokładną i wy-
dajną pracę. Ma bardzo szeroki zakres zastosowań pod 
względem operacyjnym i materiałowym oraz dosko-
nale sprawdza się w pracach renowacyjnych, remonto-
wych oraz naprawczych..

 pins

Festool OSC 18 VECTURO to akumulatorowe urządzenie wielofunkcyjne,  

które umożliwia szybkie cięcie elementów z drewna, stali, aluminium  

i metali nieżelaznych oraz tworzyw sztucznych. Usuniemy nim sprawnie 

także fugi, kit, pianki montażowe, pozostałości klejów i inne.

Festool OSC 18 VECTURO
Test urządzenia wielofunkcyjnego

ELEKTRONARZĘDZIA

Dane techniczne wielofunkcyjnego urządzenia Festool OSC 18 VECTURO
Napięcie zasilania 18 V

Częstotliwość oscylacji 10.00–19.500 min-1

Kąt oscylacji ±2°

Uchwyt narzędziowy StarlockMax

Akumulator Li-Ion 18 V/4,0 Ah

Waga z akumulatorem 1,8 kg
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T
estowany odkurzacz przemysłowy Makita 
VC4210M wyposażono w silnik o mocy nomi-
nalnej 1200 W. Napędza on pracującą turbinę i 
za pośrednictwem wytwarza podciśnienie po-

wietrza wynoszące 25 kPa oraz jego przepływ o wiel-
kości 4500 l/min. Dla użytkownika oznacza to wysoką 
skuteczność odsysania oraz czyste i bezpieczne środo-
wisko pracy*. Siłę ssania odkurzacza Makita VC4210M 
można regulować wygodnym w obsłudze pokrętłem. 
Dzięki temu można ją optymalnie dostosować do 
zmiennych wymagań operacyjnych, unikając np. za du-
żego przysysania szli�erki do obrabianej powierzchni.
Odkurzacz Makita VC4210M ma �ltr klasy M oraz prze-
pływomierz z kontrolną diodą LED i sygnałem dźwię-
kowym, a także jest certy�kowany do usuwania pyłów 
klasy M. Jak wiadomo, są one znacznie bardziej nie-
bezpieczne dla zdrowia niż pyły klasy L. Testowanym 
urządzeniem można usuwać zarówno odpady suche, 

jak i mokre. Wyposażono je w zbiornik o pojemności ro-
boczej 34 l dla odpadów suchych i 30 l dla nieczystości 
mokrych. W wypadku zbierania nieczystości suchych 
Makita zaleca stosować  specjalne worki wstępnie �l-
trujące powietrze i umożliwiające bezpyłowe opróżnia-
nie zbiornika.
W testowanym odkurzaczu mamy też praktyczną funk-
cję AutoClean. Jej działanie polega na automatycznym 
otrząsaniu �ltra głównego w celu zapewnienia stałej i 
najwyższej efektywności odsysania. Dzięki niej nie do-
chodzi do zatykania �ltra pyłem. Dzięki temu urządze-
nie ma dłuższą żywotność.
Odkurzacz Makita VC4210M wyposażony jest w zani-
kowe gniazdko elektryczne przeznaczone do podłą-
czenia elektronarzędzi o mocy nominalnej do 2400 W. 
Możemy więc omawiany sprzęt uruchamiać i wyłączać, 
używając do tego włącznika głównego podłączonych 
maszyn. Przy tym w przypadku elektronarzędzi aku-

mulatorowych Makita z systemem Auto-start Wireless 
System (AWS) należy użyć adaptera AWS WUT02, który 
w tym celu podłącza się do zanikowego gniazdka elek-
trycznego testowanego odkurzacza.
Ważną konsekwencją wyposażenia odkurzacza Maki-
ta VC4210M w funkcję AutoClean jest możliwość jego 
współpracy praktycznie z każdym dostępnym i odpo-
wiednio przystosowanym elektronarzędziem przewo-
dowym lub akumulatorowym. Jedyne ograniczenie 
stanowi tu klasa pyłu. Odkurzacza Makita VC4210M nie 
można bowiem używać do usuwania najbardziej groź-
nych dla zdrowia ludzkiego pyłów klasy H, można nim 
natomiast usuwać pyły klas L i M.
Makita, aby umożliwić pełną współpracę omawianego 
odkurzacza z wytwarzanymi przez siebie elektronarzę-
dziami, oferuje do niego bardzo dużą liczbę systemo-
wych akcesoriów. Dzięki nim możemy szybko i spraw-
nie podłączać wąż ssący do różnego typu adapterów 
i przystawek przeznaczonych do odsysania pyłu, wió-
rów itp., króćców pilarek itd. Jak wiadomo, osprzęt ten 
umożliwia uzyskanie wysokiej skuteczności usuwania 
pyłu przez testowany odkurzacz i przez to przyczynia 
się do zapewnienia czystego środowiska pracy. Oma-
wiany odkurzacz możemy także wykorzystać do sprzą-
tania i utrzymania w czystości warsztatów, zakładów 
produkcyjnych i usługowych, miejsc pracy na budo-
wach itd. W tym celu Makita standardowo wyposażyła 
go w chromowaną rurę wygiętą (rękojeść), adapter z 
szybkim złączem do elektronarzędzi 36 mm, 4-me-
trowy wąż elastyczny ø 32 mm, 3 rury proste INOX i 2 
ssawki (do podłóg oraz szczelinową).
Testowany odkurzacz Makita VC4210M można też ła-
two przemieszczać i ustawiać dzięki rurowemu uchwy-
towi (wyposażenie opcjonalne) oraz czterem kołom, w 
tym dwóm przednim, które są skrętne i wyposażone w 
hamulec. Na obudowie znajdują się również zaczepy 
transportowe na walizki MAKPAC oraz łatwe w obsłu-
dze mocowania przewodu zasilającego i węża ssącego.

Odkurzacz przemysłowy Makita VC4210M to sprzęt w klasie �ltracji M, który 

ma szeroki zakres zastosowań i jest optymalnie przystosowany do współpracy 

ze wszystkimi dostępnymi obecnie elektronarzędziami. Odznacza się dużą 

siłą ssania, niskim poziomem hałasu i wysokim poziomem mobilności.

Test odkurzacza przemysło w

ELEKTRONARZĘDZIA

Dane techniczne odkurzacza Makita VC4210M
Moc znamionowa 1200 W

Pojemność zbiornika dla odpadów suchych/mokrych 34/30 l

Maks. podciśnienie 25 kPa

Wielkość przepływu 4500 l/min

Klasa �ltracji odkurzacza M

Poziom ciśnienia akustycznego 60 dB(A)

Długość przewodu zasilającego 7,5 m

Wymiary (D x S x W) 575 x 385 x 605 mm

Waga (wg EPTA) 16 kg
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sło wego Makita VC4210M

Wyniki testów odkurzacza Makita VC4210M
Współpracujące elektronarzędzie 
z odkurzaczem Makita VC4210M

Użyty osprzęt do obróbki Użyty adapter do usuwania pyłu Operacja obróbcza
Ocena skuteczności 

usuwania pyłu w skali 1–10

Przewodowa frezarka górnowrzecionowa 
Makita RP2303FC

frez do okrągłych rowków standardowa osłona z króćcem
frezowanie okrągłego rowka 

w desce sosnowej
10+

Akumulatorowa ukośnica Makita 
LS002GZ01 z linii XGT 40V MAX

tarcza pilarska 216 mm standardowy króciec ukośnicy cięcie deski sosnowej 9,9

Akumulatorowa pilarka tarczowa-zagłębiar-
ka Makita SP001GZ03 z linii XGT 40V MAX

tarcza pilarska 165 mm
standardowy króciec 

w osłonie pilarki

cięcie deski sosnowej z użyciem 

szyny prowadzącej
9,8

Przewodowa pilarka tarczowa Makita 5103R tarcza pilarska 270 mm
standardowy króciec 

w osłonie pilarki
cięcie belki modrzewiowej 9,9

Przewodowa szli�erka 
mimośrodowa Makita BO 6050

perforowany krążek ścierny 

150 mm o granulacji P60

standardowy króciec  

w osłonie szli�erki
szlifowanie blatu perforowanego 10+

Akumulatorowa szli�erka kątowa 
Makita GA029G z linii XGT 40V MAX

diamentowa tarcza 

garnkowa 125 mm

osłona do szlifowania  

z odsysaniem 195239-9
szlifowanie płyty granitowej 10+

Akumulatorowa szli�erka do 
gipsu Makita DSL800

krążek ścierny 225 mm 

o granulacji P80

standardowy króciec systemu 

odprowadzania pyłu szli�erki
szlifowanie szpachlowanej gipsem ściany 10

Akumulatorowa młotowiertarka 
Makita DHR243

wiertło SDS-plus 20 mm
tulejka harmonijkowa  

z króćcem 195173-3
wiercenie otworu w bloczku betonowym 10+

Akumulatorowa młotowiertarka 
Makita DHR202

wiertło SDS-plus 20 mm zestaw do odsysania pyłu 193472-7 wiercenie otworu w bloczku betonowym 10+

Akumulatorowy młot udarowo-
obrotowy SDS-max Makita 
HR006G z linii XGT 40V MAX

wiertło SDS-max 25 mm zestaw do odsysania pyłu 195866-2
wiercenie otworu w 

krawężniku betonowym
10+

Akumulatorowa szli�erka 
kątowa Makita DGA518

segmentowa tarcza 

diamentowa 125 mm

osłona do cięcia z 

odsysaniem 196845-3
cięcie płyty granitowej o grubości 2,3 mm 9,9

Akumulatorowa szli�erka 
kątowa Makita DGA901

segmentowa tarcza 

diamentowa 230 mm

osłona do cięcia z 

odsysaniem 198440-5
Cięcie opaski betonowej o grubości 6 cm 9,6

Suma ocen 119,1

Średnia ocena 9,93

Wyniki testów odkurzacza Makita VC4210M
Głównym przedmiotem redakcyjnych testów 
było sprawdzenie odkurzacza Makita VC4210M 
pod względem skuteczności usuwania pyłu i 
możliwości zapewniania czystego środowiska 
podczas pracy różnymi elektronarzędziami. Do 
oceny efektywności pracy odkurzacza zastoso-
waliśmy skalę od 1 do 10, przy czym ocena 10 
oznacza 100-proc. skuteczność usuwania py-
łów i innych nieczystości, np. wiórów drewnia-

nych. Dodatkowy znak „+” przy ocenie 10 (czyli 
10+) oznacza porównawczą przynależność 
do sprzętu, który na rynku dla danej operacji 
obróbczej zapewnia najwyższą skuteczność 
usuwania pyłu. Dokładne dane i wyniki testów 
redakcyjnych odkurzacza Makita VC4210M za-
wiera zamieszczona w artykule tabela.

Naszym zdaniem odkurzacz Makita VC4210M 
zdał wymagające testy współpracy z elektrona-

rzędziami na najwyższą notę 10, gdyż średnia 
ocena jego skuteczności odsysania pyłu wynio-
sła 9,925. Jest to więc urządzenie odznaczające 
się nie tylko wysokim zaawansowaniem tech-
nicznym, ale także ponadprzeciętną wydajno-
ścią i trwałością oraz zapewniające czyste śro-
dowisko w miejscu pracy.

pins

* Pyły klasy L – o niskim zagrożeniu dla zdrowia, pyły klasy M – o średnim za-

grożeniu dla zdrowia, pyły klasy H – o wysokim zagrożeniu dla zdrowia.

ELEKTRONARZĘDZIA
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S
TANLEY w ramach poszerzania swojego port-
folio wprowadza na rynek serię elektronarzędzi 
nowej generacji: system akumulatorowy 18V 
STANLEY FATMAX V20. W jego skład wchodzi 

ponad 50 niezawodnych, wysokiej jakości narzędzi i 
urządzeń, począwszy od wiertarek, wkrętarek, szli�e-
rek i pił, a skończywszy na narzędziach tnących, gwoź-
dziarkach i sprzęcie ogrodowym. Specjaliści mogą więc 
korzystać z kompletnego systemu elektronarzędzi i 
możliwości wyboru spośród czterech akumulatorów o 
różnych pojemnościach, które są w pełni kompatybil-
ne z całą gamą prezentowanych produktów. Mogą je 
dobierać w zależności od indywidualnych potrzeb. I tak 
akumulator 1.5 Ah oferuje doskonały stosunek ceny do 
jakości i dużą moc, model 2.0 Ah wydłuża czas pracy, 
zaś wersja 4.0 Ah przeznaczona jest do bardziej wyma-
gających zadań. Natomiast czwarty akumulator 6.0 Ah 
zapewnia najwyższą moc oraz najdłuższy czas pracy i 
dlatego przeznaczony jest do najbardziej wymagających 
profesjonalnych zastosowań.
Jak łatwo zauważyć, systemu akumulatorów litowo-jo-
nowych 18V STANLEY FATMAX V20 możemy użyć pod-
czas montażu zabudowy kuchennej, adaptacji podda-
sza czy nawet zmiany aranżacji ogrodu itd. Pozwala on 
oszczędzać  koszty oraz wysiłek i jednocześnie zwiększa
 produktywność w miejscu pracy.
Co ważne, inżynierowie �rmy STANLEY przeprojekto-
wali od podstaw technologię akumulatorową STANLEY 

FATMAX, stosując wiele udoskonalonych rozwiązań, 
w tym także wskaźnik stanu naładowania informujący 
użytkownika o aktualnym poziomie energii w ogniwach. 
Efektem tej pracy jest znacznie dłuższa żywotność aku-
mulatorów i maksymalizacja czasu ich pracy.
Zastosowane w akumulatorach 18V STANLEY FATMAX 
V20 ogniwa profesjonalnej klasy charakteryzują się 
brakiem efektu pamięci i minimalnym poziomem sa-
moczynnego rozładowania, szczególnie w skrajnych 
temperaturach (od -30°C do +75°C). Omawiane akumu-
latory produkowane są na zautomatyzowanej linii mon-
tażowej w sterylnych warunkach zgodnie z najwyższymi 
standardami i poddawane rygorystycznym procedu-
rom kontroli jakości STANLEY. Podczas nich wykonuje 
się surowe testy sprawdzające m.in. zabezpieczenie 
przed przenikaniem wilgoci, odporność  na wstrząsy 
termiczne, upadki i drgania. W ten sposób �rma STAN-
LEY zapewnia akumulatorom 18V STANLEY FATMAX V20 
najwyższą jakość wykonania i niezawodność.
Jednakże nie tylko system akumulatorowy został udo-
skonalony w nowej serii elektronarzędzi 18V STANLEY 
FATMAX V20. Maszyny zostały również całkowicie zmo-
dernizowane. Zastosowano w nich wiele innowacji i 
ulepszeń, takich jak udoskonalone silniki, elektronika 
chroniąca przed przeciążeniem i zbyt wysoką tempera-
turą, przełączniki o lepszych parametrach prądowych 
czy bardziej wytrzymałe obudowy. W efekcie elektro-
narzędzia 18V STANLEY FATMAX V20 mają mniejsze 

wymagania w zakresie konserwacji, wysoką trwałość i 
niezawodność, jak też bezkonkurencyjny stosunek ceny 
do jakości.
– Od ponad 175 lat umożliwiamy specjalistom budowanie, 

udoskonalanie, naprawianie i ochronę świata, wspierając 

ich w wykonywaniu pracy z optymalną wydajnością. Nowa 

generacja narzędzi akumulatorowych STANLEY FATMAX 

wydatnie zwiększa produktywność, umożliwiając profesjo-

nalistom sprawną realizację projektów dzięki wykorzystaniu 

swobody pracy, jaką dają urządzenia bezprzewodowe, które 

pracują długo i wydajnie. Jesteśmy przekonani, że fachow-

cy będą pod wrażeniem tego niezwykle wytrzymałego 

systemu, który oferuje najlepszą w swojej klasie wydajność, 

jakość, niezawodność i trwałość, łącząc je z kompatybilno-

ścią akumulatorów z całą gamą produktów. Przy tym dzięki 

długowiecznym ogniwom nasze akumulatory 18V STANLEY 

FATMAX V20 są gotowe do pracy zawsze, kiedy nasi użyt-

kownicy ich potrzebują, aby sprawnie wykonać zadanie 

– stwierdza Dagmara Sokołowska, marketing STANLEY.

W skład serii 18V STANLEY FATMAX V20 wchodzą na-
stępujące wysoce wydajne narzędzia akumulatorowe: 
wiertarki udarowe, wiertarko-wkrętarki, wkrętarki i klucze 
udarowe, narzędzia do cięcia i przecinania różnych ma-
teriałów, piły szablaste, pilarki tarczowe i ukosowe, wy-
rzynarki, szli�erki kątowe i oscylacyjne, re�ektory, latarki i 
lampy warsztatowe, gwoździarki, sztyfciarki, odkurzacze 
do pracy na mokro i sucho, kompresory, opalarki, wen-
tylatory warsztatowe. Grupę elektronarzędzi uzupełnia 
gama narzędzi ogrodowych: piły łańcuchowe, w tym na 
wysięgniku, nożyce do żywopłotu, kosiarki, podkaszarki, 
myjki ciśnieniowe i dmuchawy. Szczegółowe informacje 
na temat serii 18V STANLEY FATMAX V20 są dostępne na 
stronie https://www.stanleyworks.pl/ .

opr. LP

Linia bezprzewodowych elektronarzędzi 18V STANLEY® FATMAX® V20 

została zaprojektowana z myślą o wysokiej wydajności pracy. Oferuje 

zaawansowaną technologię akumulatorów, profesjonalną jakość wykonania 

oraz niezrównaną funkcjonalność i doskonały stosunek ceny do jakości.

ELEKTRONARZĘDZIA

Znacznie wyższa efektywność dzięki mocy V20
System akumulatorowy 18V STANLEY® FATMAX® V20



KOMPLETNY SYSTEM BEZPRZEWODOWY 18V

STANLEY® FATMAX® V20

Skorzystaj z kompletnego systemu 

elektronarzędzi zasilanego nową generacją 

trwałych, wymiennych akumulatorów V20 

do narzędzi bezprzewodowych. 

Ten rozbudowany system obejmuje 

najwyższej jakości bezprzewodowe 

narzędzia warsztatowe do wkręcania, 

wiercenia, piłowania, szlifowania, 

sprzątania i oświetlenia miejsca pracy 

oraz ogrodowe: zaczynając od podkaszarek 

i kosiarek do trawy, poprzez nożyce 

do żywopłotu, sekatory, piły łańcuchowe 

kończąc na dmuchawach i myjkach 

ciśnieniowych.
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D
o zasilania swoich urządzeń ogrodowych 
Metabo wykorzystało innowacyjne tech-
nologie, które sprawdziły się w milionach 
sztuk profesjonalnych elektronarzędzi nie-

mieckiego producenta. Jego sprzęt ogrodowy, w za-
leżności od wymaganego napięcia zasilania 12, 18 lub 
36 V, można zasilać wszystkimi systemowymi akumu-
latorami litowo-jonowymi Metabo z linii Li-Power lub 
wysokoprądowej LiHD. Wchodzą one w skład syste-
mu CAS (Cordless Alliance System), w którego ramach 
oferowanych jest ponad 230 typów elektronarzędzi: 
od wiertarko-wkrętarki przez młotowiertarki, pilarki i 
odkurzacze do zaciskarek do rur oraz przecinarek do 
styropianu. Praca akumulatorów Li-Power i LiHD jest 
kontrolowana przez elektronikę Metabo Ultra-M, któ-
ra zarządza zarówno procesem poboru energii, chro-
niąc ogniwa Li-Ion przed nadmiernym obciążeniem 
i przegrzaniem, jak też optymalizuje ich ładowanie. 
O dostępnej ilości energii informują użytkowników 
4-diodowe wskaźniki jej poziomu, w które wyposażo-
ne są wszystkie akumulatory. Prezentowane urządze-
nia ogrodowe Metabo zasilane są napięciem 12, 18 lub 
36 V, przy czym sprzęt 36-woltowy korzysta z dwóch 
akumulatorów 18 V z wymienionych linii. Omawianie 
bezprzewodowych urządzeń ogrodowych Metabo 
zaczniemy od nożyc do żywopłotu.

Nożyce do żywopłotu 
Metabo AHS 18-55/65 i HS 18 LTX 65/55/45
Metabo oferuje dwa modele bazowe 18-woltowych 
nożyc do żywopłotu AHS 18 i HS 18 LTX. Ich warianty 
różnią się długością listwy tnącej. W przypadku mode-
lu AHS 18 użytkownik może wybierać pomiędzy dwo-
ma nożycami z listwą o długości 55 cm (AHS 18-55) 

 lub 65 cm (AHS 18-65), zaś w wypadku HS 18 LTX – 
między trzema urządzeniami HS 18 LTX 65 (długość 
listwy tnącej – 65 cm), HS 18 LTX 55 (55 cm) i HS 18 
LTX 45 (45 cm). W modelu AHS 18-55/65 Metabo za-
stosowało noże mające specjalną geometrię zwięk-
szającą jego wytrzymałość. Są one obustronnie, pod 
kątem 30° naostrzone ściernicami diamentowymi, 
co – jak wiadomo – zapewnia dokładne cięcie. Nóż 
dolny ma strefę bezpieczeństwa eliminującą ryzyko 
zranienia użytkownika. Bezpieczeństwo pracy no-
życami AHS 18 wydatnie zwiększa obsługa obiema 
rękami wymuszona koniecznością jednoczesnego 
przyciskania dwóch włączników, elektroniczny ha-
mulec zatrzymujący listwę tnącą w 0,3 s, jak też zde-
rzak z prowadnicą gałęzi, który chroni użytkowników 
i przekładnię przed odrzutami. W nożycach AHS 
18-55/65 zastosowano wydajny silnik komutatoro-
wy prądu stałego współpracujący z dwustopniową 
przekładnią. Na biegu jałowym generuje on suwy 
noży o częstotliwości 2700/min.
Z kolei we wprowadzanych w tym roku nożycach 
HS 18 LTX, podobnie jak w omówionym modelu 
AHS 18, znajdziemy wycinane laserowo i szlifowa-
ne diamentowo listwy tnące. Ich noże mają kształt 
kropli, dzięki czemu gałęzie nie wysuwają się pod-
czas cięcia, co skutkuje zwiększeniem wydajności 
pracy. Wysoki poziom jej bezpieczeństwa zapew-
niają hamulec elektroniczny zatrzymujący noże 
w ciągu 0,08 s oraz dwa symultaniczne włączniki 
wymuszające obsługę obiema rękami. Przy tym 
włącznik znajdujący się w rękojeści głównej ma blo-
kadę uniemożliwiającą jego wciśnięcie. Nożyce HS 
18 LTX wyposażone są także w zderzak chroniący 
użytkownika i przekładnię przed odrzutami. Zasto-

sowano w nich wydajny silnik komutatorowy prą-
du stałego, który przez przekładnię generuje suwy 
noży o częstotliwości 2600/min.
Oba prezentowane modele akumulatorowych nożyc 
są bardzo dobrze wyważone, mają uchwyty z pokry-
te miękkimi wykładzinami (soft grip) i odznaczają się 
niskim poziomem wibracji. Model HS 18 LTX jest do 
tego bardzo łatwy w przechowywaniu, gdyż pokry-
wa jego listwy tnącej ma praktyczną zawieszkę.

Nożyce ogrodowe 
Metabo POWERMAXX SGS 12 Q i SGS 18 LTX Q
To de facto dwie wersje napięciowe tego samego 
urządzenia. Model POWERMAXX SGS 12 Q zasilany 
jest akumulatorami 12 V, zaś SGS 18 LTX Q pobiera 
energię z 18-woltowych akumulatorów Li-Ion. Jak 
łatwo zauważyć, 18-woltowy model SGS 18 LTX Q 
oferuje użytkownikowi większą moc i możliwość 
bardziej efektywnej pracy. Za to jest cięższy o 0,2 
kg. Prezentowane nożyce napędzane są komuta-
torowymi silnikami na prąd stały i wyposażone w 
przekładnie zamieniające ich obroty na ruch po-
suwisto zwrotny ostrzy listew tnących. Oscylują 
one na biegu jałowym z prędkością 2300 suwów/
min. Prezentowany sprzęt oferuje wysoki poziom 
bezpieczeństwa pracy, gdyż wyposażono go w 
szybki hamulec noży i wyłącznik z blokadą unie-
możliwiającą przypadkowe jego wciśnięcie skut-
kujące niezamierzonym uruchomieniem urządzeń. 
Charakterystyczną cechą omawianych nożyc jest 
dwufunkcyjność – możemy bowiem w nich za-
montować dwie różne listwy tnące. Krótka (o sze-
rokości 11,5 cm) przeznaczona jest do cięcia trawy, 
zaś podłużna (o długości 20 cm) do przycinania 
żywopłotu lub krzewów. Listwy laserowo wycięto 
ze stali, zaś ich ostrza tnące wyszlifowano ścierni-
cami diamentowymi, nadając im dużą ostrość. Aby 
maksymalnie ułatwić obsługę tych elektronarzędzi, 
Metabo wyposażyło je w prosty w obsłudze bezna-
rzędziowy system wymiany listew tnących (Metabo 

Metabo dynamicznie rozwija ofertę bezprzewodowego sprzętu ogrodowego. 

Jego akumulatorowe zasilanie sprawia, że można wydajnie nim pracować 

w miejscach wymagających zachowania ciszy i czystego powietrza.

Akumulatorowe narzędzia ogr o
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Quick). Jest też dostępny jako akcesorium poręczny 
wysięgnik teleskopowy na kółkach, który omawia-
ne urządzenia zamienia w podkaszarki.

Dmuchawa Metabo LB 18 LTX BL
Napędzana jest wysokosprawnym silnikiem bezsz-
czotkowym i wyposażona w płynną elektroniczną 
regulację siły wydmuchu oraz prędkości powietrza. 
Parametry te regulujemy włącznikiem spustowym, 
zaś maksymalną ich wielkość ustawiamy pokrętłem w 
kształcie dźwigni. Tak rozwiązana kontrola szybkości 
pracy jest faktycznie regulacją obrotów silnika i napę-
dzanego nim wentylatora w zakresie 0–20.300 min1.  
Dmuchawa Metabo LB 18 LTX BL wytwarza przepływ 
powietrza o prędkości 150 km/h i wielkości 650 m3/h. 
Zastosowana w urządzeniu rura umożliwia sprząta-
nie w wygodnej pozycji wyprostowanej, czyli bez 
konieczności schylania się. Ma ona zabezpieczający 
przed uszkodzeniem pierścień metalowy i jest de-
montowalna. Dzięki temu urządzenie można łatwo 
transportować i przechowywać. Pracę dmuchawą i 
jej przenoszenie ułatwia miękka uprząż pozwalająca 
zawiesić ją na ramieniu.

Kosy Metabo FSB/FSD 36-18 LTX BL 40
i trymer RTD 18 LTX BL 30
Kosy zasilane są prądem stałym o napięciu 36 V, zaś 
trymer – o napięciu 18 V. Wszystkie trzy urządzenia 
napędzane są wysoko sprawnymi silnikami bezsz-
czotkowymi, które znajdują się w głowicy roboczej i 
bezpośrednio napędzają żyłkę tnącą lub tarcze wie-
lozębne (tylko kosy). Pracą omawianego sprzętu ste-
ruje elektronika dbająca o optymalny pobór energii. 
Jej bardzo ważną funkcją jest bezstopniowa regulacja 
obrotów w zakresie 0–6000/min (kosy) i 0–6500/min 
(trymer). Dzięki technologii zasilania akumulatorowe-
go kosy i trymer oferują bardzo duży komfort pracy 
oraz są ciche i przyjazne dla otoczenia. Ich obsługa 
jest bezproblemowa – żyłkę tnącą wysuwa się przez 
lekkie dociśnięcie głowicy do podłoża, zaś szybko i 

beznarzędziowo wymienia się ją dzięki systemowi 
Metabo Quick.
W omawianych kosach i trymerze zastosowano od-
mienne rodzaje uchwytów. Kosę FSB 36-18 LTX BL 40 
wyposażono w szeroki, regulowany kątowo, odpowied-
nio pro�lowany rurowy uchwyt zakończony z obu stron 
wygodnymi w trzymaniu rękojeściami pokrytymi mięk-
ką antypoślizgową wykładziną. Zaś w kosie FSD 36-18  
LTX BL 40 i trymerze RTD 18 LTX BL 30 mamy zintegro-
wany z mocowaniem akumulatorów uchwyt główny 
o podłużnym kształcie pokryty miękką wykładziną 
amortyzującą wibracje, jak też obwiedniową rękojeść, 
którą można zamontować na rurowym korpusie w naj-
bardziej wygodnej dla operatora pozycji. W uchwycie 
głównym kosy FSD 36-18 LTX BL 40 i trymera RTD 18 
LTX BL 30 znajduje się włącznik służący też do regulacji 
obrotów. Co ważne, trymer ma także dwuczęściowy 
składany wysięgnik z szybkozłączem i pałąk ochronny, 
który pozwala zachować bezpieczną odległość od 
drzew, krzewów itp. Wszystkie trzy urządzenia wyposa-
żono w mocowanie szelek umożliwiające zawieszenie 
ich na ramieniu użytkownika, jak też w osłony narzędzi, 
które zwiększają bezpieczeństwo pracy. Średnica ko-
szenia kos wynosi 40 cm, zaś trymera – 30 cm.

Kosiarki Metabo 
RM 36-18 LTX BL 46 i RM 36-18 LTX BL 36
Można nimi przystrzyc trawnik o powierzchni do 800 
m2 (RM 36-18 LTX BL 46) i 350 m2 (RM 36-18 LTX BL 36). 
W kosiarkach zastosowano wysokosprawny silnik bez-
szczotkowy i 2-akumulatorowe zasilanie o sumarycz-
nym napięciu 36 V (2 x 18 V). Pracę urządzeń optyma-
lizuje elektronika, zaś w modelu RM 36-18 LTX BL 46 
dodatkowo automatycznie dostosowuje ona obroty 
silnika do wysokości koszonej trawy. Szerokość kosze-
nia omawianego sprzętu to 46 cm (RM 36-18 LTX BL 
46) i 36 cm (RM 36-18 LTX BL 36). Jest ona regulowana 
7-stopniowo w zakresie 25–80 mm (RM 36-18 LTX BL 
46) lub 5-stopniowo od 20 do 70 mm (RM 36-18 LTX 
BL 36). Użytkownicy mogą kosić trawę i jednocześnie 

zbierać ją do 55-litrowego kosza (RM 36-18 LTX BL 46) 
lub 45-litrowego (RM 36-18 LTX BL 36), jak też mulczo-
wać. W obu kosiarkach Metabo zastosowało szybko-
bieżne kółka i ergonomiczną rękojeść o regulowanej 
wysokości, którą można złożyć na czas przechowywa-
nia urządzeń. Są też poręczne uchwyty, które ułatwia-
ją transport prezentowanego sprzętu.

Opryskiwacz plecakowy Metabo RSG 18 LTX 15
To urządzenie profesjonalne wyposażone w 15-li-
trowy zbiornik ciśnieniowy i pompę zintegrowaną z 
silnikiem prądu stałego. Jego pracą steruje elektro-
nika, która umożliwia regulację ciśnienia roboczego 
w zakresie od 1 do 3 barów i przepływu rozpylane-
go roztworu wodnego od 0,3 do 1,9 l/min. Sterowa-
nie elektroniczne pracą pompy zapewnia stały wzór 
opryskiwania, a także chroni urządzenie oraz zasilający 
je 18-woltowy akumulator Li-Ion przed przeciążeniem 
i przegrzaniem. Opryskiwacz plecakowy Metabo RSG 
18 LTX 15 oferuje swoim użytkownikom wydajność 
90 l rozpylanych substancji (dane dla akumulatora Li-
-Power 18 V/2.0 Ah). Bezpośrednio do opryskiwania w 
omawianym sprzęcie służy wygodna w operowaniu 
lanca połączona z pompą i zbiornikiem za pomocą 
węża. Wyposażona jest w zawór z �ltrem i dyszę obro-
tową z regulacją intensywności rozpylania w zakresie 
od mgiełki do strumienia. W omawianym opryski-
waczu zastosowano też system �ltrów, który chroni 
pompę i lancę przed zanieczyszczeniem. Natomiast 
czyszczenie i opróżnianie zbiornika ułatwia duży gór-
ny otwór wlewowy. Opryskiwacz Metabo RSG 18 LTX 
15 ma ergonomiczny kształt dopasowany do ludzkich 
pleców. Wyposażony jest także w wygodne, miękkie 
szelki z prostymi w obsłudze zamknięciami zatrza-
skowymi. Łatwo go przenosić dzięki wgłębieniom na 
dłonie i uchwytom na lancę. Omawiane urządzenie 
przeznaczone jest do aplikacji wody, pestycydów, 
herbicydów, insektycydów, fungicydów, nawozów 
płynnych, środków wzmacniających rośliny itd. 

pins
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B
osch GOF 130 Professional to frezarka nale-
żąca do grupy tego typu elektronarzędzi o 
średniej mocy. Jest to elektronarzędzie dla 
profesjonalnych stolarzy i fachowców, któ-

rzy z racji wykonywanych prac zajmują się obróbką 
elementów drewnianych. Dzięki zastosowaniu wy-
dajnego silnika o mocy nominalnej 1300 W wspoma-
ganego elektroniką stabilizującą obroty pod obcią-
żeniem (system Constant ELectronic) frezarką można 
efektywnie obrabiać miękkie i twarde gatunki drewna 
oraz materiały drewnopochodne. Jednostka napędo-
wa rozpędza frez maksymalnie do 28.000 obr./min. 
Można je regulować elektronicznie w zakresie 11.000–
28.000 obr./min. Służy do tego 6-pozycyjne pokrętło 
znajdujące się w lewej rękojeści. Dzięki temu możemy 
optymalnie dobrać obroty do średnicy frezu, szybko-
ści posuwu oraz materiału obrabianego.
Bosch GOF 130 Professional ma klasyczną 2-kolumno-
wą konstrukcję umożliwiającą płynny ruch w dół lub 
w górę zespołu napędowo-frezującego, a dokładniej 
mówiąc, pozwalającą na zagłębianie frezu i bloko-
wanie ustawionej jego pozycji za pomocą wygodnej 
w obsłudze dźwigni. Mechanizm kolumnowy jest 
zabezpieczony przed wnikaniem pyłu i umożliwia 
wykonanie co najmniej 10.000 operacji frezowania 
w zapylonym środowisku. Odznacza się więc wysoką 
żywotnością i niezawodnością działania.
We frezarce Bosch GOF 130 Professional zastosowano 
standardowy uchwyt narzędziowy z wymiennymi 
tulejami zaciskowymi 6 lub 8 mm. Montaż frezów uła-
twia blokada wrzeciona wyposażona w duży przycisk 
i stosunkowo spora przestrzeń na dłoń oraz klucz mię-
dzy stopą frezarki a jej zespołem napędowym.
Głębokość frezowania w testowanej frezarce ustawia 
się z dokładnością do 1 mm. Do jej regulacji służy 

blokowany śrubowo ogranicznik z przesuwanym 
wskaźnikiem wielkości zagłębienia, współpracująca 
z nim podziałka milimetrowa o zakresie 0–50 mm i 
8-pozycyjny zderzak rewolwerowy (zakres 0–21 mm 
w skokach co 3 mm).
Bardzo ważnym elementem konstrukcji frezarki Bosch 
jest oczywiście stopa. Wykonano ją ze stopu alumi-
nium – jest więc lekka, odporna na zużycie, a przede 
wszystkim zapewnia bardzo stabilne prowadzenie 
frezarki. Ułatwia je spodnia płyta ślizgowa z tworzy-
wa sztucznego. Stopę przystosowano do mocowania 
wielu różnych akcesoriów: adaptera do odsysania 
wiórów z króćcem do węża odkurzacza przemysło-
wego, prowadnicy równoległej, adaptera do szyn 
prowadzących i pierścienia kopiującego (zwanego też 
bolcem). Nadmieniamy, że prowadnicy równoległej i 
adaptera do szyn prowadzących możemy użyć także 
do frezowania po okręgu, czyli jako cyrkla. W prowad-
nicy tej możemy zamocować też prowadnicę z rolką 
przeznaczoną do frezowania krzywoliniowego.
Testowana frezarka Bosch GOF 130 Professional to 
urządzenie o zaawansowanej ergonomii i bezpieczne 
w pracy. Użytkownik ma do dyspozycji ergonomiczne 
wypro�lowane rękojeści z miękkimi okładzinami soft 
grip tłumiącymi drgania. W lewej z nich znajduje się 
pokrętło do regulacji obrotów, a w prawej włącznik z 
blokadą uniemożliwiającą przypadkowe uruchomie-

nie sprzętu. Co ważne, elektronika frezarki ma funkcję 
restart protection, która uniemożliwia samoczynne 
włączenie się frezarki na skutek wznowienia zasilania 
po jego nagłej przerwie spowodowanej np. awarią 
sieci zasilającej.

Wyniki testów
Testy praktyczne frezarki Bosch GOF 130 Profes-
sional wykonaliśmy na elementach z litego drew-
na miękkiego i twardego oraz na płytach meblo-
wych i sklejce. Używaliśmy w nich 2-ostrzowych 
frezów Bosch: palcowych, stożkowych, kształ-
towych z łożyskiem oraz przeznaczonych do 
wręgowania (z łożyskiem). Frezowaliśmy prze-
ciwbieżnie, wykorzystując w poszczególnych 
zadaniach testowych prowadnicę równoległą, w 
tym także skonfigurowaną jako cyrkiel, pierścień 
kopiujący oraz własny szablon do otworów. W 
naszej ocenie operacje obróbcze przebiegały 
bardzo sprawnie, a testowana frezarka okazała się 
łatwa i, co ważne, stabilna w prowadzeniu.
Podczas prób testowych sprawdziliśmy jakość 
i precyzję frezowania. Pod tymi względami fre-
zarka Bosch GOF 130 Professional zasługuje na 
najwyższą ocenę. Oczywiście, uzyskane przez 
nas bardzo dobre rezultaty w pracy są wielorako 
uwarunkowane, m.in. przez użycie ostrych fre-
zów o wysokiej jakości wykonania, prawidłową 
konfigurację osprzętu systemowego, optymalne 
ustawienie prędkości obrotowej i głębokości fre-
zowania oraz przez dokładne i stabilne prowa-
dzenie frezarki.
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Bosch wprowadził do swojej oferty frezarkę górnowrzecionową  

GOF 130 Professional. Sprzęt przeznaczony jest do dokładnego  

i efektywnego frezowania drewna oraz materiałów drewnopochodnych.

Bosch GOF 130 Professional
Test frezarki górnowrzecionowej 

Dane techniczne frezarki górnowrzecionowej Bosch GOF 130 Professional
Moc nominalna 1300 W

Obroty bez obciążenia 11.000–28.000/min

Uchwyt zaciskowy 6 lub 8 mm

Maks. średnica frezu/głębokość frezowania 40/55 mm

Waga 3,5 kg
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T
arcza diamentowa Kinczyk® HEXA-
-GRES ma średnicę 125 mm (otwór 
mocujący – 22,23 mm) i wykonana 
jest w technologii spiekania seg-

mentów diamentowych ze stalowym dys-
kiem, który stanowi korpus tego narzędzia. W 
tarczy zastosowano segment pierścieniowy ry-
�owany wzorem plastra miodu (czyli połączonych 
sześciokątów). Ma on wysokość 25 mm i grubość  
1,8 mm.
Jak łatwo zauważyć, duża wysokość segmentu pier-
ścieniowego tarczy HEXA-GRES w porównaniu do 
segmentów standardowych o wysokości maksy-
malnie 10 mm, stosowanych w tego rodzaju narzę-
dziach, pozwala używać jej nie tylko cięcia, ale także 

do szlifowania, fazowania, ukosowania krawędzi itp.  
HEXA-GRES przeznaczona jest do obróbki na sucho 

lub mokro marmuru, granitu, ceramiki, gresu, 
kamienia naturalnego za pomocą popular-

nych szli�erek kątowych klasy 125 mm. 
Uzyskamy nią bardzo dobre efekty ja-

kościowe w postaci czysto przecię-
tych krawędzi i wysokiej gładkości 

szlifowanych lub fazowanych po-
wierzchni.

Podczas testów tarczą HEXA-
-GRES fazowaliśmy, ukosowali-
śmy oraz przecinaliśmy płytki 
ceramiczne i gresowe, jak też 
płyty granitowe. Podczas 
wykonanych prób sprawdza-
liśmy efektywność cięcia, jak 
i jakość obróbki. Dokładne 
wyniki redakcyjnych testów 

podaje tabela zamieszczona 
w artykule.

Naszym zdaniem, tarcza dia-
mentowa Kinczyk® HEXA-GRES 

znacznie usprawnia prace glazur-
nicze oraz wykonywane podczas 

wykańczania wnętrz. Podnosi nie 
tylko ich wydajność poprzez wyelimi-

nowanie czasochłonnej wymiany tarcz w 
szli�erce, ale umożliwia także uzyskanie bardzo 

wysokiej jakości obróbki zarówno w przypadku ope-
racji cięcia, jak i szlifowania czy fazowania.

pins

Tarcza diamentowa Kinczyk® HEXA-GRES 

to innowacyjne narzędzie, 

którym z użyciem popularnej szli�erki 

kątowej 125 mm można nie tylko ciąć, 

ale także szlifować twarde materiały, 

takie jak gres, kamień, granit, 

marmur itp., uzyskując bardzo 

dobre rezultaty jakościowe.

Test tarczy diamentowej Kinczyk® HEXA-GRES

Wyniki testów tarczy diamentowej Kinczyk® HEXA-GRES
Obrabiany materiał Rodzaj operacji

Przekrój lub średnica 

obrabianego materiału (mm)

Szli�erka kątowa 

napędzająca /moc nominalna/obroty
Obroty (min-1)

Ocena jakości obróbki 

w skali 1-10
Czas cięcia (s)

Płytka ceramiczna ścienna
dolne ukosowanie (45°) 

krawędzi bocznej 
9 x 330 Hitachi G 13 VE/1320 W/230 V ok. 6000 10 -

Płytka ceramiczna ścienna cięcie 9 x 330 Hitachi G 13 VE/1320 W/230 V 10.000 10 20,44

Płytka ceramiczna ścienna fazowanie górne 9 x 330
Metabo WEV 15-125 

Quick/1550 W/230 V
6100 10 -

Płyta granitowa cięcie 20 x 320 Hitachi G 13 VE/1320 W/230 V 10.000 10+ 38,32

Płyta granitowa fazowanie górne 20 x 320
Metabo WEV 15-125  

Quick/1550 W/230 V
6100 10 -

Płytka gresowa podłogowa cięcie 10 x 300 Hitachi G 13 VE/1320 W/230 V 10.000 9,7 24,28

Płytka gresowa podłogowa fazowanie górne 10 x 180
Metabo WEV 15-125  

Quick/1550 W/230 V
6100 9,8 -
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50 lat rozwoju talerzowych 
ściernic listkowych Klingspor
50 lat temu talerzowe ściernice listkowe zrewolucjoni-
zowały obróbkę szli�erską metali z użyciem szli�erek 
kątowych, podobnie jak w 1950 r. zrobiły to wysoko-
obrotowe tarcze do szlifowania i cięcia, które również 
wprowadziła �rma Klingspor, ekspert w dziedzinie 
materiałów ściernych. Obecnie ściernice te należą do 
najbardziej popularnych tarcz do szlifowania, które 
stosuje się w szli�erkach kątowych. Powodem popu-
larności tych narzędzi jest ich sześć podstawowych 
cech: łatwość i wygoda stosowania, możliwości ob-
róbki dużych powierzchni, wysoka wydajność pracy i 
trwałość oraz ekonomiczność, czyli niski koszt zakupu 
i eksploatacji. Cechy te są praktyczną konsekwencją 
prostej konstrukcji tych tarcz, którą opracowano z my-
ślą o stosowaniu w szli�erkach kątowych. Ich dyskowy 
korpus wykonuje się bowiem z włókna szklanego, 
zaś do jego obwodu przykleja się zachodzą-
ce na siebie prostokątne listki z płótna 
ściernego. Ich układ kształtem przy-
pomina wachlarz i doskonale 
sprawdza się w szlifowaniu ro-
tacyjnym, podczas którego 
wykorzystuje się wysokie 
prędkości obrotowe.
Talerzowe ściernice 
listkowe SMT stały się 
podstawowym na-
rzędziem szli�erskim 
stosowanym w obrób-
ce metali za pomocą 
szli�erek kątowych i 
tym samym ważną czę-
ścią bogatej oferty �rmy 
Klingspor. Użytkownicy 
nie tylko szybko docenili 
ich wysoką efektywność szli-
fowania, znacznie większą niż 
�browych krążków szli�erskich, 
ale także niższy poziom hałasu i wi-

bracji, co czyni pracę bardziej przyjemną. Co ważne, 
tarcze SMT w całym okresie swojej eksploatacji dzięki 
zachodzącym na siebie lamelkom dają równomierny 
obraz szlifu. Jak wiadomo, ma to duże znaczenie dla 
prawidłowej obróbki powierzchni.
Klingspor od momentu wprowadzenia na rynek tale-
rzowych ściernic listkowych SMT intensywnie rozwijał 
te narzędzia. Opracował dla nich m.in. specjalne od-
miany płótna ściernego, jak też nowe warianty tarcz 
SMT, np. kombi z listami włókniny, z podwójnie ułożo-
nymi listkami, które maksymalizują agresywność na-
rzędzi itp. Obecnie asortyment tarcz SMT �rmy Klin-
gspor liczy ok. 200 wariantów i zaspokaja wszystkie 
potrzeby użytkowników z przemysłu oraz rzemiosła. 
Wśród nich niewątpliwie wyróżniają się dwa modele: 
SMT 926 Special i SMT 624 Supra.

Talerzowe ściernice listkowe 
Klingspor SMT 926 Special i SMT 624 Supra
Tarcze te mają formę wypukłą oraz talerzowy dysk 
z włókna szklanego. Zastosowano w nich lamelki 
ścierne wykonane ze specjalnie opracowanego 
płótna ściernego ze 100-proc. nasypem z elektro-
korundu cyrkonowego, które charakteryzuje się 
dużą efektywnością pracy oraz zwiększoną trwało-
ścią. Tarcza SMT 624 Supra ma nachylenie listków 
12° i doskonale sprawdza się w obróbce spawów, 
krawędzi, w gratowaniu, fazowaniu itp. Jest więc 
tarczą specjalizowaną. Z kolei kąt nachylenia list-
ków w tarczy SMT 926 Special wynosi 6°, co czyni 
z niej doskonałe narzędzie do szlifowania spawów i 
krawędzi. Ściernica ta odznacza się najwyższą trwa-
łością w przypadku stosowania jej do obróbki kra-
wędzi. Obie omawiane tarcze przeznaczone są do 
szlifowania stali i stali szlachetnej. SMT 926 Special 
dostępna jest w średnicach 115, 125 i 180 mm i gra-
nulacjach 40, 60 i 80, zaś SMT 624 Supra – w średni-
cach 100, 115, 125, 150 i 180 mm oraz granulacjach 
24, 36, 40, 50, 60, 80 i 120.
Tarcza SMT 926 należy do linii Special grupującej 
narzędzia ścierne produkcji �rmy Klingspor cha-

rakteryzujące się najwyższą jakością, wy-
dajnością i trwałością, przeznaczone 

dla najbardziej wymagających 
użytkowników przemysłowych 

i profesjonalnych. Druga z 
tarcz SMT 624 wchodzi w 

skład linii Supra, do której 
należą produkty o bar-
dzo dobrej relacji ceny 
do jakości, przeznaczo-
ne dla użytkowników, 
którym do użytku co-
dziennego potrzebne 
są niezawodne i wy-
dajne narzędzia ścier-

ne. Naszym zdaniem 
obie tarcze są przykła-

dami profesjonalnych 
ściernic udanie łączących 

wysoką agresywność i wy-
dajność pracy z wydłużoną 

żywotnością.
HB

Ściernice listkowe talerzowe obchodzą swoje 50-lecie.  

W 1972 r. pod nazwą Schleifmopteller (skrót – SMT),  

jako pierwsza wprowadziła je na rynek �rma Klingspor. 

50-lecie ściernic listkowych

Talerzowe ściernice listkowe Klingspor

AKCESORIA
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T
arcze tarnikowe Proline przeznaczone są do 
zgrubnej obróbki materiałów drewnianych, 
głównie drewna w różnych postaciach, a tak-
że elementów gumowych, z tworzyw sztucz-

nych, a nawet racic czy kopyt końskich. Doskonale na-
dają do usuwania z drewna farb, lakierów, zbrudzeń, 
żywicy, kory itp. W zależności od ich średnicy napędza 
się je szli�erkami kątowymi klas 115, 125 lub 230 mm. 
Do montażu tarcz na wrzecionach tych elektronarzę-
dzi służy otwór mocujący o średnicy 22,23 mm. Na-
rzędzia te, pod względem budowy, można podzielić 
na pięć podstawowych rodzajów. Mamy więc tarcze: 
(1) z ząbkami półokrągłymi znajdującymi się na po-
wierzchni dysku, (2) tarcze pilarskie z ząbkami pół-
okrągłymi rozmieszczonymi na bocznej powierzchni 
ich zębów, (3) z ząbkami półokrągłymi na powierzchni 
dysku i z zębami pilarskimi na obwodzie, (4) z ząbkami 
półokrągłymi na pobocznicy i (5) z ząbkami półokrą-
głymi na pobocznicy i bocznej powierzchni dysku. 
Wszystkie omawiane tarcze tarnikowe Proline wyko-
nano z wysokogatunkowej stali narzędziowej, którą 
odpowiednio obrobiono cieplnie, nadając jej dużą 
wytrzymałość mechaniczną i odporność na ścieranie.

Tarcze tarnikowe Proline 
z ząbkami półokrągłymi na powierzchni dysku
To najliczniejsza grupa tarcz tarnikowych Proline, na 
którą składa się dziewięć narzędzi (numery katalogo-
we: 86225, 86226, 86227, 86228, 86229, 86231, 86232, 
86233, 86241, 86242, 86243). W katalogu nazwane są 
tarczami płaskimi tarnikami, tarczami wypukłymi tar-
nikami i tarczami skośnymi tarnikami. Przeznaczone 
są do zgrubnej obróbki ubytkowej, czyli zdzierania, 
szlifowania, frezowania, usuwania farb i lakierów, za-
brudzeń itp. Na ich stalowym dysku rozmieszczono 

promieniowo w rzędach półokrągłe ząbki tarnikowe. 
Narzędzia te różnią się liczbą i wielkością tych ząb-
ków, co determinuje ich agresywność, a także formą 
powierzchni roboczej, która może być płaska, skośna 
lub lekko wypukła. Dzięki tak wykonanym powierzch-
niom roboczym narzędzia te możemy optymalnie do-
stosować do wymagań operacyjnych wykonywanych 
prac. Omawiane tarcze dostępne są w średnicach 125 
lub 230 mm.

Tarcze pilarskie Proline 
z ząbkami półokrągłymi
Mają hakowe zęby stalowe, na których obu bocznych 
powierzchniach znajdują się duże ząbki tarnikowe. 
Dzięki temu tarczami tymi można nie tylko ciąć drew-
no, ale także wykonywać w nim rowki o dowolnej 
szerokości. Ich głębokość zależy od używanej szli�erki 
kątowej. Tarcze te dostępne są w średnicach 115, 125 i 
230 mm i noszą w katalogu nazwę „tarcza płaska piła z 
tarnikiem” (numery katalogowe: 86221, 86222 i 86223).

Tarcze tarnikowe Proline 
z ząbkami półokrągłymi i zębami pilarskimi
Narzędzia te łączą funkcjonalności omówionych tarcz 
tarnikowych z ząbkami półokrągłymi rozmieszczony-
mi na bocznej powierzchni dysku i tarcz pilarskich z 
ząbkami półokrągłymi. Można nimi więc ciąć, rowko-
wać i wykonywać zgrubną obróbkę ubytkową. W 
ofercie marki Proline mamy dwa takie narzędzia. Za-
stosowano w nich zęby pilarskie na obwodzie o du-
żym dodatnim kącie natarcia. Na obu bokach każdego 
z nich mamy dodatkowo duży ząb tarnikowy. Zaś na 
obwodzie spodniej części ich dysku znajdują się pro-
mieniowo rozmieszczone rzędy zębów tarnikowych. 
Jedna z tarcz jest płaska i ma katalogową nazwę „tar-

cza płaska tarnik z piłą” (numery katalogowe: 86235, 
86235 i 86237), a druga wypukła – jej nazwa to „tarcza 
wypukła tarnik z piłą” (86245 i 86245). Pierwsza z nich 
jest dostępna w średnicach 115, 125 i 230 mm, zaś dru-
ga – 115 i 125 mm.

Tarcze tarnikowe Proline 
z ząbkami półokrągłymi na pobocznicy
Mają kształt walcowy i ząbki rozmieszczone w rzędach 
na pobocznicy, której szerokość wynosi 20 mm, i do-
datkowo wiele pojedynczych zębów tarnikowych na 
jej zaokrąglonym brzegu. Narzędzia te przeznaczone 
są do frezowania, nacinania bruzd, rowków, zaciosów 
itp. Są dostępne w średnicach 90 i 120 mm. Ich katalo-
gowa nazwa to „tarcza płaska tarnik frez czołowy”, zaś 
numery – 86252 i 86253

Tarcze tarnikowe Proline z ząbkami półokrągłymi 
na pobocznicy i bocznej powierzchni dysku
To odmiana narzędzi łączy funkcjonalności tarcz tarni-
kowych z ząbkami półokrągłymi na dysku i pobocznicy. 
Ma więc na powierzchni swojego stalowego korpusu 
rozmieszczone promieniowo w rzędach półokrągłe 
ząbki tarnikowe i wiele pojedynczych tego typu zę-
bów znajdujących się na jego obwodzie. Dysk tych 
tarcz ma albo formę płaską, albo wypukłą. Omawiane 
tarcze przeznaczone są więc do zgrubnej obróbki ubyt-
kowej, czyli zdzierania, szlifowania, frezowania, a także 
do rowkowania i bruzdowania. Ich katalogowe nazwy 
to „tarcza płaska tarnik frez czołowy i boczny” (86255) 
i „tarcza wypukła tarnik frez czołowy i boczny” (86257). 
Narzędzia te mają średnicę 120 mm.

Reasumując, tarcze tarnikowe Proline rozszerzają znacz-
nie funkcjonalność popularnych szli�erek kątowych 
i, wykorzystując ich dużą moc oraz wysokie obroty, 
zapewniają bardzo wydajną obróbkę zgrubną (cięcie, 
szlifowanie, frezowanie, rowkowanie itp.) elementów 
drewnianych, z gumy czy nawet z tworzyw sztucznych. 
Co ważne, przyspieszają wydatnie budowę domów 
drewnianych, wznoszenie konstrukcji dachowych, 
montaż szalunków, podestów itd.
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Niedawno marka Proline wprowadziła do swojej oferty tarcze 

tarnikowe przeznaczone do stosowania ze szli�erkami kątowymi. 

Można nimi wykonywać szybką obróbkę zgrubną drewna, gumy 

i tworzyw sztucznych, gazobetonu, a nawet miękkich metali.

Tarcze tarnikowe Proline

AKCESORIA
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WIEMY JAKICH NARZĘDZI POTRZEBUJESZ

Podnośnik hydrauliczny o udźwigu do 3,5 t., 

zakres podnoszenia 72-550 mm, waga 32 kg.

GNZ10014/GR51011

GROSLEY to dynamicznie rozwijająca się marka własna. Wśród produktów znajdziemy 

wózki narzędziowe, narzędzia pneumatyczne, narzędzia ręczne, produkty 

wyposażenia warsztatu oraz szeroki wybór akcesoriów. Oferta produktowa 

firmy jest stale poszerzana.

W zestawie profesjonalna, wygięta grzechotka 

szybkomocująca 1/2”, 10 nasadek 1/2”w rozmiarach: 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 24mm oraz przedłużka 

5”. Narzędzia wykonane ze stali CrV.        

grosley.pl

GR60024
Podnośnik niskoprofilowy 
z podwójna pompą 3,5 t.

Zestaw kluczy nasadowych 1/2” 
na panelu – 12 elementów

Klucz pneumatyczny z czopem - 1/2” i z systemem 

udarowym Twin Hammer, przeznaczony do szerokiego 

zakresu prac warsztatowych. Moment maksymalny: 

2.000Nm,  moment roboczy: 1.350Nm.

GR55003
Klucz pneumatyczny 1/2” - 2.000Nm
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T
estowane wiertła kręte Dedra (HSS+ko-
balt+TiN) wykonano zgodnie z normą DIN 
338 ze stali szybkotnącej (HSS) z 5-procen-
towym dodatkiem kobaltu, podnoszącym 

jej twardość oraz odporność mechaniczną i na 
ścieranie. Powierzchnię narzędzi pokryto azot-
kiem tytanu (TiN), który zmniejsza także tarcie, 
opory skrawania i obniża temperaturę wiercenia. 
Kąt wierzchołkowy omawianych wierteł wynosi 
135°. Jak wiadomo, taki kąt stosuje się do wiercenia 
w twardych metalach, np. stali nierdzewnej czy 
żeliwie.
Wiertła kręte Dedra mają także modyfikowany 
geometrycznie ścin, który znacznie zmniejsza 
opory wiercenia, i uchwyt walcowy oraz standar-
dową długość roboczą. Podwójna spirala wierteł 
jest szlifowana, co przeciwdziała zalepianiu się jej 
wiórami, umożliwia szybkie ich odprowadzanie 
na zewnątrz wykonywanego otworu, jak też ob-
niża temperaturę oraz tarcie podczas wiercenia i z 
wymienionych powodów pozytywnie wpływa na 
wydajność pracy i trwałość narzędzi.
Omawiane wiertła kręte Dedra (HSS+kobalt+TiN) 
przeznaczone są do wiercenia w stali, żeliwie, alu-

minium, miedzi, mosiądzu itp. Są dostępne w śred-
nicach od 1 do 13 mm i długościach roboczych 
12–101 mm (długość całkowita – 34–151 mm).  
Można je kupić pojedynczo oraz w zestawach 
WITS13 (13-sztukowym), WITS19 (19-sztukowym) i 
WITS25 (25-sztukowym). Komplety te są zapako-
wane w trwałe oraz wygodne w przechowywaniu 
i użyciu kasety blaszane.
W redakcyjnym warsztacie poddaliśmy próbom 
wiertła Dedra (HSS+kobalt+TiN) o średnicach 4,0, 
5,0 i 6,5 mm. Wierciliśmy nimi z użyciem wier-
tarki udarowej Dedra DED7961 (moc – 1100 W,  
obroty I/II bieg – 0–1200/0–3200 min-1). Wyniki te-
stów podaje tabela zamieszczona w artykule.
Naszym zdaniem testowane wiertła Dedra 
(HSS+kobalt+TiN) to narzędzia uniwersalne, 
umożliwiające szybkie i – co ważne – precyzyjne 
wiercenie w szerokim spectrum materiałów meta-
lowych. Umożliwiają bezproblemowe centrowa-
nie i pracują bezwibracyjnie. Zaś ich wykonanie z 
przemysłowej jakości stali HSS z 5-procentowym 
dodatkiem kobaltu oraz pokryciem azotkiem tyta-
nu (TiN) daje gwarancję wysokiej trwałości.

 HB

Dedra wprowadziła do oferty wiertła kręte do metalu HSS+kobalt+TiN.  

Ich możliwości robocze i wydajność sprawdziliśmy w redakcyjnym warsztacie.

Dedra WITS13, WITS19 i WITS25

Test wierteł do metalu z zestawów Dedra

Wyniki testów wierteł krętych Dedra (HSS+kobalt+TiN)
Średnica wiertła (mm) Obrabiany materiał

Grubość obrabianego 
materiału (mm)

Model/moc znamionowa 
wiertarki napędzającej

Zastosowane 
obroty (min-1)

Rodzaj otworu Czas wiercenia (s)

4,0 pro�l ze stali nierdzewnej 2 Dedra DED7961/1100 W 1200 przelotowy 20,06

5,0
pro�l ze stali 

konstrukcyjnej
5 Dedra DED7961/1100 W 3200 przelotowy 28,38

6,5 pro�l z aluminium 3 Dedra DED7961/1100 W 1200 przelotowy 14,05
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N
owe brzeszczoty do pił szablastych De-
dra klarownie podzieliła na cztery grupy 
produktowe. Do pierwszej z nich należą 
brzeszczoty do drewna, do drugiej – do 

drewna i metalu, do trzeciej – do metalu, zaś do 
czwartej – specjalistyczne narzędzia do cięcia gumy, 
tektury, kartonu, płyt włókno-cementowych, beto-
nu komórkowego, włóknistych materiałów izolacyj-
nych itd. Testowane brzeszczoty przeznaczone są 
dla szerokiej grupy użytkowników: profesjonalistów 
zajmujących się rozbiórkami, zgrubną obróbką drew-
na, stawianiem dachów, pracami instalacyjnymi czy 
wszelkiego rodzaju renowacjami budynków itd. Zale-
ty tych narzędzi mogą też wykorzystać majsterkowi-
cze wykonujący prace w domu czy ogrodzie.

Brzeszczoty Dedra do cięcia drewna 
i materiałów drewnianych
Grupę tę tworzy pięć brzeszczotów jednorodnych 
materiałowo, wykonanych ze stali narzędziowej HCS. 
Mają one zęby frezowane rozwarte (model 08T211, 
08T210E, 08T212), szlifowane rozwarte (08T213) i szli-
fowane (08T215) o podziałkach 6 TPI (liczba zębów na 
cal, 08T211 i 08T210E), 3 TPI (08T212 i 08T213) oraz 5 
TPI (08T215). Brzeszczoty 08T211 (długość całkowita/
robocza – 150/125 mm) i 08T210E (150/125 mm) prze-
znaczone są do cięcia drewna, drewna konstrukcyjne-
go, paneli drewnianych, desek, płyt MDF, sklejki, plasti-
ku (grubość ciętych elementów – 6–100 mm). Z kolei 

model 08T212 (225/220 mm) wykorzystuje się do ob-
róbki drewna, drewna opałowego i bez gwoździ (gru-
bość ciętych elementów – 20–174 mm), zaś 08T213 
(240/215 mm) – do drewna, drewna opałowego i wil-
gotnego (grubość ciętych elementów – 15–190 mm). 
Natomiast ostatnim z brzeszczotów 08T215 (240/215 
mm) przecina się drewno, gałęzie itp. (grubość ciętych 
elementów – do 200 mm).

Brzeszczoty do cięcia drewna i metalu
Grupę ta składa się z czterema brzeszczotów. Dwa z 
nich to narzędzia bimetalowe 08T220BI (długość cał-
kowita/robocza –150/125 mm) i 08T221BI (225/200 
mm), co oznacza, że ich korpus wykonano ze stali 
narzędziowej (HCS), zaś zęby ze stali szybkotnącej 
(HSS). Są one hakowe, frezowane oraz rozwarte i mają 
podziałkę 6 TPI. Kolejne dwa brzeszczoty 08T225HM 
(152/225 mm) i 08T226HM (228/200 mm) są bimate-
riałowe, czyli ich korpus wykonano ze stali HCS, zaś 
zęby - z węglików spiekanych (HM). Podziałka ich uzę-
bienia wynosi 5 TPI. Brzeszczoty bimetalowe 08T220BI 
i 08T221BI przeznaczone są do szybkiego cięcia drew-
na z gwoździami, miękkich stali, elementów z metali 
nieżelaznych znajdujących się w drewnie, płyt wió-
rowych i wzmocnionych tworzyw sztucznych. Ich 
grubość cięcia to 10–100 mm (08T220BI) lub 5–175 
mm (08T221BI). Z kolei brzeszczotami z uzębieniem 
węglikowym tnie się drewno z gwoździami i elemen-
tami metalowymi, twarde tworzywa sztuczne, żywi-

ce epoksydowe, włókna szklane, cegły, gazobeton 
itp. Grubość cięcia tych narzędzi wynosi 6–100 mm 
(08T225HM) lub 6–175 mm (08T226HM).

Brzeszczoty do cięcia metali
Grupę tych narzędzi tworzą trzy brzeszczoty bimeta-
lowe 08T240BI (długość całkowita/robocza – 100/75 
mm), 08T241BI (150/125 mm) i 08T242BI (228/200 mm). 
Zastosowano w nich falowane uzębienie frezowane o 
podziałce 14 TPI. Narzędzia te przeznaczone są do cię-
cia metali, blachy o grubości 3-8 mm, rur o średnicach 
do 50 mm (08T240BI), do 100 mm (08T241BI) lub do 
175 mm (08T242BI).

Brzeszczoty specjalne
Do grupy tej należy osiem brzeszczotów o zróżnico-
wanych materiałowo zastosowaniach. Brzeszczoty 
08T250HM (długość całkowita/robocza – 240/190 
mm), 08T251HM (305/225 mm) i 08T252HM (455/405 
mm) przeznaczone są do cięcia cegieł, betonu ko-
mórkowego i płyt cementowych. Grubość cięcia 
tych narzędzi wynosi do 150 mm (08T250HM), do 
215 mm (08T251HM) i do 365 mm (08T252HM). 
Ich korpusy wykonano ze stali, zaś zęby – z węgli-
ków spiekanych. Mają one ograniczniki zagłębie-
nia i podziałkę 2 TPI. W brzeszczotach 08T251HM i 
08T252HM zastosowano wysokie korpusy w formie 
kratownicy, które charakteryzują się dużą wytrzyma-
łością i małą masą.
Kolejne cztery brzeszczoty 08T253 (225/200 mm), 
08T254 (300/275 mm), 08T255 (400/375 mm) i 
08T256 (200/175 mm) wykonane są ze stali narzę-
dziowej HCS i przeznaczone do cięcia włóknistych 
materiałów izolacyjnych (08T253, 08T254, 08T255 
i 08T256) oraz gumy, tektury, kartonu itp. (tylko 
08T256). Mają ostrze szlifowane i falowane albo w 
sposób wąski (08T253, 08T254 i 08T255), albo szeroki 
(08T256). Model 08T255 ma formę kratownicową.
Ostatni ze specjalnych brzeszczotów 08T257 
(150/125 mm) to nóż do cięcia miękkich materiałów: 
wykładzin, dywanów, skóry, tektury, kartonów, gumy 
o grubości do 100 mm. Wykonano go ze stali HCS.
Naszym zdaniem brzeszczoty szablaste Dedra umoż-
liwiają wykonywanie bardzo szybkich cięć różnorod-
nych materiałów i doskonale sprawdzą się nie tylko 
na budowie, podczas remontów czy w pracach cie-
sielskich, dekarskich lub hydraulicznych, ale także w 
ekstremalnych robotach rozbiórkowych i demon-
tażowych. Dzięki nim piły szablaste, opracowane z 
myślą o cięciu rur stalowych, stają się uniwersalnymi 
elektronarzędziami do obróbki bardzo szerokiego 
spectrum materiałów. Wnioski te w pełni potwierdziły 
redakcyjne testy tych narzędzi. Ich wyniki podaje ta-
bela zamieszczona w artykule.

pins

Test brzeszczotów do pił szablastych Dedra

Bogata oferta osprzętu do elektronarzędzi Dedra powiększyła się 

w tym roku o cztery grupy brzeszczotów do pił szablastych.

Wyniki testów brzeszczotów do pił szablastych Dedra
Testowany brzeszczot

Obrabiany 

materiał

Przekrój lub średnica 

obrabianego materiału (mm)

Piła szablasta napędzająca 

brzeszczoty/napięcie zasilania

Częstotliwość suwów brzeszczo-

tu (min-1)/długość ich skoku (mm)

Rodzaj 

cięcia

Czas 

operacji (s)

08T241BI
stalowy pręt 

gwintowany M14
14 (średnica) Dedra DED7061/18 V 2800/25,4 zgrubne 55,19

08T226HM
deska z 4 gwoź-

dziami 4 mm
180 x 28 Dedra DED7061/18 V 2800/25,4 zgrubne 14,21

08T220BI
deska z 4 gwoź-

dziami 4 mm
180 x 28 Dedra DED7061/18 V 2800/25,4 zgrubne 18,12

08T211

belka sosnowa 50 x 100 Dedra DED7061/18 V 2800/25,4 zgrubne 12,07

08T215
sękata belka 

modrzewiowa
285 x 52 Dedra DED7061/18 V 2800/25,4 zgrubne 47,09

08T251HM

cegła czerwona 60 x 120 Dedra DED7061/18 V 2800/25,4 zgrubne 32,13 s

AKCESORIA
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B
iorąc pod uwagę kryterium solidności wy-
konania, przyjrzeliśmy się bliżej ręcznej 
przecinarce Rubi HIT-N przeznaczonej do 
profesjonalnej obróbki płytek ceramicznych 

dużego formatu, a dokładniej mówiąc – jej modelowi 
HIT-1000-N, który umożliwia łamanie płytek o długości 
do 100 cm. Przecinarki Rubi HIT-N są wyposażone w 
wielopunktowy łamacz, który pozwala na wywiera-
nie nacisku do 800 kg i przecinanie płytek o grubości 
3–15 mm. Zastosowano w nich system MAGNET, któ-
ry podczas nacinania płytki wykorzystuje magnes do 
utrzymania stopki łamacza w górnej pozycji. W efekcie 
nie utrudnia ona wykonywania tej operacji i nie zasłania 
też linii cięcia. Po wykonaniu nacięcia, aby przystąpić 
do łamania płytki, należy opuścić stopkę. W tym celu 
podnosimy drążek do góry. Potem za jego pomocą 
wywieramy stopką nacisk na płytkę aż do momentu jej 
liniowego przełamania. Następnie podnosimy stopkę 
w górę, lekko popychając drążkiem głowicę do przodu, 
i przystępujemy do łamania kolejnej płytki. Aby ułatwić 
aplikowanie dużego nacisku i zarysowywanie płytek, 
uchwyt drążka pokryto miękką i antypoślizgową wy-
kładziną.
Do nacinania płytek w przecinarkach Rubi serii HIT-N 
stosuje się noże wymienne o średnicach 6–22 mm. 
Dzięki temu można nimi przecinać każdy rodzaj mate-
riału ceramicznego, w tym także bardzo twarde płytki 
gresowe.
Wózek z ostrzem tnącym i stopką łamacza w testo-
wanej przecinarce porusza się na dwóch okrągłych 
prowadnicach stalowych o średnicy 20 mm, które są 

chromowane i zabezpieczone przed korozją. W celu 
zapewnienia precyzji cięcia zostały one dokładnie skali-
browane. Co ważne dla stabilności i dokładności cięcia 
oraz trwałości tego rodzaju sprzętu, w testowanym 
narzędziu zastosowano mocne żeliwne wsporniki pro-
wadnic, zaś w mechanizmie przesuwu ręcznego głowi-
cy – wytrzymałe łożyska liniowe, które umożliwiają też 
łagodniejsze i wygodniejsze nacinanie płytek.
Podstawę roboczą testowanej przecinarki wykonano 
z wytrzymałego odlewu aluminiowego o zamkniętej 
strukturze. Zapewnia to większą sztywność konstruk-
cji narzędzia i jednocześnie ułatwia osiągnięcie wyż-
szej wydajności cięcia. Narzędzie wyposażono w dwa 
uginane blaty robocze wykonane z elastycznej pianki 
pokrytej wykładziną gumową. Do dyspozycji użytkow-
ników są także dwie pary rozkładanych aluminiowych 
ramion, które zwiększają powierzchnię podparcia pod-
czas pracy z płytkami wielkoformatowymi.
Integralną częścią każdej przecinarki są przymiary słu-
żące do dokładnego pozycjonowania płytek i cięcia 
wymiarowego. W Rubi HIT-N znajdziemy ogranicznik 
boczny do cięć powtarzalnych z podziałką milimetro-
wą i calową oraz przymiarem kątowym 45° do cięcia  

w karo. Zatem przecinarką tą wykonamy cięcia wzdłuż-
ne, w tym seryjne, oraz w karo (45°). W zależności od 
modelu przecinarkami Rubi HIT-N możemy łamać 
płytki ceramiczne i gresowe o grubościach z zakre-
su 3–15 mm, długościach 85 cm (HIT-850-N), 100 cm  
(HIT-1000-N) lub 120 cm (HIT-1200-N). Narzędzia te umoż-
liwiają przecinanie w karo płytek o wymiarach 85 x 85 
cm (HIT-1200-N), 70 x 70 cm (HIT-1000-N) lub 60 x 60 cm  
(HIT-850-N).
W redakcyjnym warsztacie sprawdziliśmy dokładność 
oraz łatwość posługiwania się przecinarką Rubi HIT-
-1000-N. W ramach jej testów wykonaliśmy cięcia w 
karo i prostopadłe płytek ściennych oraz podłogowych 
(gres), w tym o długości 90 cm. Pod względem dokład-
ności i jakości cięcia, a także łatwości jego wykonania 
przecinarka Rubi HIT-1000-N reprezentuje najwyższy 
poziom dostępny obecnie na rynku. Niewątpliwie, na 
naszą ocenę miał wpływ system MAGNET oraz bardzo 
solidne wykonanie narzędzia. Co ważne, jest ono też 
łatwe oraz proste w obsłudze, jak i bezproblemowe w 
transporcie czy przechowywaniu. Ułatwia to mocna 
materiałowa torba, w którą wyposażony był testowany 
przez nas egzemplarz. Naszym zdaniem przecinarki 
Rubi HIT-N to narzędzia dla profesjonalnych glazurni-
ków, którzy chcą swoje prace wykonywać szybko, do-
kładnie i ekonomicznie.

 pins

Ręczna przecinarka do płytek to podstawowe narzędzie każdego glazurnika. 

Aby spełniało wszystkie swoje funkcje, powinno być bardzo solidnie wykonane.

Test ręcznej przecinarki do płytek ceramicznych Rubi HIT-N

NARZĘDZIA RĘCZNE

Dane techniczne przecinarek Rubi HIT-N
Model HIT-850-N HIT-1000-N HIT-1200-N

Długość cięcia (cm) 85 100 120

Wymiary płytki przy cięciu w karo (cm) 60 x 60 70 x 70 85 x 85

Grubość przecinanych płytek (mm) 3–15 3–15 3–15

Maks. nacisk podczas łamania (kg) 800 800 800



Cienkościenne nasadki udarowe SATA

C
ienkościenne 6-kątne nasadki udarowe 
SATA stosuje się w wąskich miejscach, w 
których niemożliwe jest użycie standar-
dowo wykonanych nasadek udarowych. 

Prezentowane nasadki cienkościenne przezna-
czone są do wykorzystywania w kluczach udaro-

wych. Aby ułatwić 
i przyspieszyć 
prawidłowy wy-
bór tych narzędzi, 
na ich zewnętrz-
ną powierzchnię 
naniesiono duże 
oznaczenia roz-
miarów. Omawiane nasadki wykonano ze stali chromowo-

-molibdenowej (Cr-Mo). Dzięki temu charakteryzują 
się większą wytrzymałością i odpornością na ude-
rzenia. Objęte są roczną gwarancją na uszkodzenia 
powstałe na skutek defektów materiałowych lub 
wadliwego wykonania.
Wszystkie prezentowane zestawy nasadek SATA 
umieszczone są w tłoczonym walizkowym opa-
kowaniu wykonanym z wysokiej jakości tworzywa 
sztucznego PE. Opakowanie to jest trwałe, poręcz-
ne, nie posiada ostrych krawędzi i nie podlega ko-
rozji. W skład zestawu SATA ST34397T wchodzi 14 

sześciokątnych nasadek udarowych cienkościen-
nych 1/2” o standardowej długości i rozmiarach: 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24 mm. 
Z kolei w zestawie SATA ST34398T znajdziemy 13 
sześciokątnych wydłużonych nasadek udarowych, 
cienkościennych 1/2” o rozmiarach: 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24 mm. Ostatni z zestawów 
zawiera 26 sześciokątnych nasadek udarowych 
cienkościennych 1/2” długich i mających standar-
dową długość. Oba rodzaje nasadek mają rozmiary 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22 i 24 mm.

HB

SATA wprowadziła do swojej oferty 

trzy zestawy cienkościennych nasadek 

udarowych. Oznaczono je jako 

ST34397T, ST34398T i ST34399T.

AKCESORIA

FEIN.PL

100% PRECYZJI.

100% BEZPIECZEŃSTWA.

100% JAKOŚCI FEIN.

Pracuj bezpiecznie, szybko  
i dokładnie z nową przecinarką 
do metalu MKAS 355 firmy FEIN.
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Tarniki węglikowe FEIN
Przeznaczone są do zgrubnego szlifowania mas 
szpachlowych, klejów do płytek, jak również beto-
nu, kamienia, drewna itd. Usuniemy nimi także farbę 
z tynków i drewna, zabrudzenia czy resztki szpachli 
lub klejów z powierzchni wykonanych z betonu, ga-
zobetonu, miękkich cegieł, silki itp. Jak łatwo zauwa-
żyć, omawiane tarniki węglikowe FEIN wykorzystuje 
się głównie w pracach renowacyjnych i remonto-
wych.
Narzędzia te umożliwiają szybką pracę oscylacyj-
nymi elektronarzędziami wielofunkcyjnymi FEIN 
MULTIMASTER, a także efektywną obróbkę w trud-
no dostępnych miejscach dla szli�erek rotacyjnych, 
oscylacyjnych, delta czy mimośrodowych. Eliminują 
więc ręczną, trudną do wykonania i męczącą pracę.
Pod względem kształtu mamy dwa rodzaje tarników 
węglikowych FEIN: trójkątne o długości krawędzi 
80 lub 110 mm oraz tzw. palcowy. Ich powierzchnie 
robocze pokryto próżniowo lutowanym nasypem z 
węglików spiekanych. Przy tym tarnik palcowy ma 
ostrze z obustronnym pokryciem nasypem węgli-
kowym. Możemy więc go użyć do obróbki bardzo 
wąskich i głębokich rowków, otworów, przylg, jak 
też powierzchni wypukłych i wklęsłych itp. Znajduje 
on również zastosowanie w produkcji form oraz w 
pracach artystycznych. Nadmieniamy, że doskona-
le sprawdza się w renowacji okiennic, drzwiczek i 
frontów ażurowych. Niektóre tarniki mają możliwość 
stosowania wewnętrznego odciągu pyłu, a niektóre 
tylko odciąg boczny. Tarniki węglikowe są elemen-
tem składowym systemu do usuwania pękniętych 
płytek ceramicznych
Omawiane tarniki FEIN z nasypem węglikowym 
wyposażono w korpusy stalowe STARLOCK® (tarnik 

trójkątny 80 mm) i STARLOCKPLUS® (tarnik palcowy) 
oraz STARLOCKMAX® (tarnik trójkątny 110 mm). Przy-
pominamy, że uchwyt STARLOCKPLUS® pasuje też 
do elektronarzędzi wielofunkcyjnych z uchwytem 
STARLOCKMAX® oraz z mocowaniem dwunastokąt-
nym, omawiany tarnik palcowy z tym mocowaniem 
można więc stosować we wszystkich dostępnych na 
rynku tego typu urządzeniach oraz we wszystkich 
modelach FEIN z linii MULTIMASTER 300, MULTIMA-
STER 500 i MULTIMASTER 700.

Diamentowy nóż do czyszczenia FEIN
Przeznaczony jest do oczyszczania powierzchni 
bocznych szczelin znajdujących się w murach, ścia-
nach itp. Znajduje więc też zastosowanie w pracach 
renowacyjnych i remontowych. Ma kształt prosty 
(szerokość – 31 mm) i dwa równoległe ostrza boczne 
pokryte próżniowo lutowanym nasypem z diamen-
tów technicznych. Omawiany nóż FEIN umożliwia 
obróbkę w szczelinach na głębokość do 60 mm. 
Wyposażono go w uchwyt STARLOCKMAX®. Wraz z 
innymi nożami z oferty FEIN stanowi system do usu-
wania starych dylatacji.

Pilnik węglikowy FEIN
Zastosowano w nim ostrze obustronnie pokryte na-
sypem z węglików spiekanych. Pilnik przeznaczony 
jest do gratowania i piłowania krawędzi z tworzyw 
wzmacnianych włóknem szklanym i węglowym, two-
rzyw sztucznych, drewna itp. Ponieważ jego rozmia-
ry są nieduże (szerokość – 10 mm, długość – 30 mm),  
doskonale sprawdza się w obróbce niewielkich 
otworów. Narzędzie wyposażono w uchwyt STAR-
LOCK® lub dwunastokąt. W następnym odcinku zaj-
miemy się szpachlami i nożami FEIN stosowanymi w 
pracach renowacyjnych i remontowych.

pins

W szóstym artykule naszego cyklu o zastosowaniach elektronarzędzi 

wielofunkcyjnych FEIN MULTIMASTER opowiemy o tarnikach węglikowych, 

pilniku oraz o nożu diamentowym do czyszczenia szczelin.

Tarniki węglikowe
Oscylacyjne elektronarzędzia wielofunkcyjne FEIN MULTIMASTER i ich zastosowania (część VI)
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Listę nowości otwierają dwa rodzaje szczypiec do 
zaciskania końcówek kablowych.

Szczypce MN-20-189 – przeznaczone do zaciska-
nia końcówek izolowanych oraz nieizolowanych, 
pojedynczych i podwójnych. Wyposażone są w 

dwa rodzaje wytrzymałych szczęk ze 
stali hartowanej do przewodów o 

przekroju od 0,5 do 16 mm2 (22-
6 AWG). Oprócz tego posiadają 
regulowaną wielkość matryc 
i siły zacisku. Wydłużona rę-
kojeść zapewnia wygodny 
chwyt oraz zwiększa siłę 
docisku. Blokujący system 
zapadkowy sprawia, że 

szczypce otwierają się 
dopiero po zaciśnięciu 
końcówki lub zwolnie-

niu blokady. 

Szczypce MN-20-187 prze-
znaczone są do konektorów 
i szybkozłączek. Ich szczęki 
z wysokogatunkowej har-
towanej stali gwarantują 
trwałość oraz szybkie i 
skuteczne zagniatanie tu-
lejek, natomiast kod kolo-
rystyczny zastosowany na 
szczękach ułatwia wybór 
gniazda dostosowanego 
do średnicy konektora w 

zakresie 0,5–6 mm2 (22-10 AWG). One także zostały 
wyposażone w precyzyjny mechanizm zapadkowy 
pełniący również funkcję blokady rękojeści.  

W ofercie Modeco Expert dla elektroinsta-
latorów znalazło się także kilka rodzajów 
obcinaków, umożliwiających precyzyjne 
przecinanie przewodów aluminiowych i 
miedzianych oraz linek stalowych. 

Obcinak do kabli MN-26-027 
posiada precyzyjne ostrze o opty-
malnej geometrii i dużej wytrzy-
małości, które pozwala na cięcie 
przewodów o średnicy do 13 mm 
lub przekroju 60 mm2, bez ryzyka 
deformacji i miażdżenia. Szczęki wy-
konane są ze stali kutej i hartowa-
nej do poziomu HRC 55-60, co za-

pewnia długą żywotność narzędzia. 
Dodatkowo wyposażone jest w 
sprężynę rozwierającą, regulowany 
przegub śrubowy oraz blokadę 
otwarcia, która zabezpiecza ostrza 
przed uszkodzeniem.

Obcinak do kabli 
MN-26-020 z dwustopniowym 
mechanizmem zapadkowym 
pozwalającym na cięcie kabli o 
maks. średnicy 32 mm lub prze-
kroju 325 mm2 oraz na cofanie 
ruchomego ostrza na każdym 

etapie pracy. Ponadto, precyzyjnie wykonane ostrza 
o twardości 54-56 HRC umożliwiają cięcie bez miaż-
dżenia i deformacji.

Obcinak do drutu i lin stalowych MN-26-025 wy-
posażony w sprężynę rozwierającą, która rozwiera 
ostrza obcinaka po cięciu, co zdecydowanie ułatwia 
i przyspiesza pracę. Ostrza o twardości 56-63 HRC 
umożliwiają cięcie drutu o maks. średnicy 1,2 mm 
oraz lin stalowych do średnicy 4 mm, przy jednocze-
snym zapobieganiu rozszczepienia linki drucianej.  

Ofertę narzędzi elektroinstalacyjnych zamykają 
szczypce wielofunkcyjne 6w1 MN-20-100 oraz ścią-
gacz izolacji zewnętrznej MN-23-068.

Szczypce wielofunkcyjne 6w1 MN-20-100 po-
siadają ostrza sierpowe do cięcia, strefę do ściąga-
nia izolacji z przewodów 0,7–2,5 mm2 matrycę do 
zaciskania tulejek kablowych oraz zróżnicowaną 
powierzchnię chwytną dostosowaną do przewo-
dów płaskich i okrągłych. Smukła konstrukcja oraz 

wyraźne krawędzie zewnętrzne mogą posłużyć 
jako gratownik.

Ściągacz izolacji zewnętrznej MN-23-068 
– dzięki dwóm ostrzom zewnętrznym oraz 
samoobrotowemu nożowi wewnętrznemu 
umożliwia zdejmowanie płaszcza ze wszyst-
kich dostępnych kabli okrągłych w zakresie 
Ø 4–28 mm. Posiada płynną regulację głębo-
kości cięcia noża wewnętrznego za pomocą 
śruby nastawnej, co zabezpiecza przewody 
przed przecięciem, a samonapinający przy-
trzymywacz gwarantuje pewne prowadze-
nie ostrza.

Modeco Expert

Marka Modeco Expert poszerzyła swoje portfolio produktowe o nową ofertę narzędzi 

ręcznych, które są niezbędne w pracy instalatorów, elektryków i majsterkowiczów. 

NOWOŚĆ MODECO EXPERT 
PRODUKTY PRZEZNACZONE DO PRAC ELEKTROINSTALACYJNYCH

MN-20-187 MN-26-020

MN-26-027

MN-26-025

MN-20-189MN-20-187 MN-20-100
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odpórki su�towe Bessey ST i STE mają 
konstrukcję teleskopową i składają się  
z dwóch wysuwanych solidnie wykonanych 
stalowych rur. Różnią się głównie mechani-

zmem blokującym i dopuszczalnym obciążeniem.  
W modelach ST mamy mechanizm zapadkowy z wy-
godnym obsłudze przyciskiem. Wysokość tych pod-
pórek możemy regulować w zakresach 750–1250 
mm (ST 125), 1450–2500 mm (ST 250) lub 1600–2900 
mm (ST 290). Ich dopuszczalne obciążenie to 60 kg 
(ST 125 i ST 150) i 50 kg (ST 290).
Z kolei w podpórki STE wyposażono w trzy mecha-
nizmy regulacji wysokości. Pierwszy służy do wstęp-
nego rozsunięcia podpórek – aby to zrobić, trzeba 
nacisnąć przycisk zwalniający i wysunąć rurę górną 

na żądaną wysokość. Drugim z mechanizmów ustala 
się pozycję podpórki – w tym celu przesuwa się ją do 
wyznaczonego miejsca i wstępnie dociska, rozpiera-
jąc ją za pomocą dźwigni. Trzecim, śrubowym mecha-
nizmem możemy zarówno aplikować odpowiednią 
siłę docisku, jak i regulować jej wielkość – w tym celu 
obracamy jego rękojeść w prawo do momentu osią-
gnięcia żądanej siły mocowania. Podpórkę demontu-
jemy, obracając tę rękojeść w lewo, co powoduje re-
dukcję do zera siły rozpierającej. Następnie naciskamy 
przycisk zwalniający, aby obniżyć rurę górną i wyjąć 
podpórkę STE z miejsca jej użycia.
Wysokość podpórek STE można regulować w za-
kresach 1450–2500 mm (model STE250), 1700–3000 
mm (STE300) lub 2070–3700 mm (STE370). Ich mak-

symalna nośność to 200 kg (STE250), 130 kg (STE300)  
i 75 kg (STE370).
Na obu końcach podpórek Bessey ST i STE zamon-
towano prostokątne stopy robocze o wymiarach 8,5 
x 6,5 cm (ST) i 9 x 7 cm (STE). Pokryto je gumowymi 
nakładkami (ST) lub okładziną z PCW (STE), aby zapo-
biec ich poślizgowi. Stopy są ruchome i umożliwiają 
skośne mocowania po kątami do 45°.

Akcesoria do podpórek Bessey ST i STE
Aby zwiększyć użyteczność swoich podpórek, Bessey  
opracował akcesoria ułatwiające ich stosowanie: 
wspornik su�towy STE-DS, stojak budowlany STE-BS, 
torbę transportową STE-BAG, uchwyt do mocowa-
nia STE-LH, płytkę podporową STE-SP35 i wymienną 
powierzchnię podparcia 3101952.

Wspornik su�towy STE-DS
Ma trzy ramiona tworzące między sobą kąty 120° i słu-
ży do zwiększania powierzchni podparcia. Umożliwia 
równomierne rozłożenie siły rozpierającej i jest bez-
pieczny w stosowaniu, gdyż jego mocowanie obejmu-
je cały przekrój rury stalowej, co zapobiega przechyle-

Teleskopowe podpórki Bessey ST i STE opracowano w celu ułatwienia 

wykonania su�tów podwieszanych czy zabudów poddaszy z użyciem płyt 

kartonowo-gipsowych, OSB itp. Narzędzia te umożliwiają łatwe i dokładne 

wstępne mocowanie różnego rodzaju płyt oraz towarzyszących im elementów.

Podpórki sufitowe Bessey S
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sey STE i ich akcesoria

NARZĘDZIA RĘCZNE

niu powierzchni podparcia. Wspornik su�towy STE-DS 
montuje się szybko i bez użycia dodatkowych narzędzi. 
Pasuje do podpórek ST i STE, których teleskopowa rura 
wewnętrzna ma średnicę od 25 do 28 mm.

Stojak budowlany STE-BS
Wyróżnia się lekką i stabilną trójnożną konstrukcją  
z krzyżakiem dolnym. Wykonany jest z pro�li alumi-
niowych oraz tworzywa sztucznego wzmocnionego 
włóknem. Zapewnia podpórkom dużą stabilność, 
ponieważ kieruje wektory sił rozpierających punkto-
wo w dół. Umożliwia także stosowanie podpórek na 
zewnątrz bez konieczności ich mocowania w górnym 
punkcie. Podobnie jak wspornik su�towy STE-DS, sto-
jak budowlany STE-BS montuje się łatwo i bez użycia 
narzędzi. Pasuje on do podpórek su�towych ST i STE  
o średnicy rury zewnętrznej od 29 do 32 mm.

Torba transportowa STE-BAG
Wykonano ją z wytrzymałego materiału i wypo-
sażono w długi zamek błyskawiczny oraz cztery 
kieszenie zewnętrzne na dodatkowe praktyczne 
akcesoria. Torba przeznaczona jest do wygod-

nego transportu i bezpiecznego przechowywa-
nia dwóch podpórek sufitowych BESSEY STE300 
i STE370 oraz uchwytu do mocowania STE-LH  
i płytki podporowej STE-SP35. Jest komfortowa w 
przenoszeniu, gdyż posiada regulowany, miękki 
pasek na ramię.

Uchwyt do mocowania STE-LH
Zamienia podpórki sufitowe STE w praktyczne 
statywy, gdyż umożliwia na nich montaż laserów 
budowlanych. Ma śrubowe, zaciskowe mocowa-
nie na rury podpórek o średnicach do 45 mm i na 
metalowe profile kwadratowe o boku o szeroko-
ści do 55 mm. Uchwyt STE-LH wyposażony jest 
także w ramię i stopkę z trzpieniem z gwintem 
1/4” służącym do montażu urządzeń laserowych, 
lamp, a nawet aparatów fotograficznych. Ramię 
oraz stopka są ruchome i można je ustawiać pod 
dowolnymi kątami.

Wymienna powierzchnia podparcia 3101952
Służy do zwiększenia powierzchni podparcia  
i ma wymiary 90 x 70 x 10 mm. Wykonano ją z ela-

stycznego i wytrzymałego tworzywa sztuczne-
go. Akcesorium to pasuje do podpórek ST i STE. 
Montuje się je czterema śrubami na ruchomych 
stopkach oporowych.

Płytka podporowa STE-SP35
Ma wymiary 355 x 80 x 22 mm i umożliwia sto-
sowanie podpórek STE w przypadkach, gdy gór-
na powierzchnia oporowa nie jest płaska. Do 
montażu płytki na stopce podpórki konieczne 
jest użycie wymiennej powierzchni podparcia 
3101952, która stanowi w takim wypadku ele-
ment amortyzujący.

Reasumując, dzięki omówionym praktycznym 
akcesoriom zwiększono nie tylko stabilność  
i bezpieczeństwo mocowania z użyciem tele-
skopowych podpórek Bessey ST i STE, ale także 
poszerzono ich funkcjonalność oraz ułatwiono 
transport i przechowywanie.

pins
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ak wiadomo, w instalacjach fotowoltaicznych 
stosuje się przewody okrągłe o podwójnej 
izolacji. Zaś do ich łączenia wykorzystuje się 
złącza MC4, które zastąpiły prawie całkowicie 

złącza MC3. Dlatego w artykule omówimy prawi-
dłowe wykonanie złączy MC4. Potrzebnych jest do 
tego pięć narzędzi ręcznych, które zawiera zestaw 
Neo 01-559 (fot. 1.) mieszczący się w wygodnej w 
transporcie i przechowywaniu walizce z tworzy-
wa sztucznego. W jego skład wchodzą obcinak 
do kabli 01-513, ściągacz izolacji 01-557, zaciskarka 
do złącz MC4 z pozycjonerem 01-555 i dwa klucze  
01-558 przeznaczone do złącz MC4/MC3 (fot. 2.).
Zanim opowiemy i pokażemy, jak prawidłowo 
przygotować złącze MC4, przyjrzymy się mu bliżej. 

Składa się ze złączki żeńskiej wykonanej z tworzy-
wa sztucznego, której częścią jest aluminiowy ko-
nektor (zwany też stykiem) o średnicy 4 mm (oba 
elementy pokazano po lewej stronie na fot. 3.) oraz 
złączki męskiej i aluminiowego konektora (styku) 
5,2 mm (po prawej stronie na fot. 3.). Dlatego przy-
gotowanie złącza MC4, odpowiednio dla jego obu 
części, rozpoczynamy od docięcia na potrzebną 
długość dwóch przewodów o przekroju 6 mm2 (fot. 
3.). W tym celu posłużymy się obcinakiem do kabli 
Neo 01-513. Są to klasycznie skonstruowane bocz-
ne szczypce tnące o długości 160 mm, wykonane 
ze stali chromowo-wanadowej zgodnie z normą 
DIN 5749 i przeznaczone do cięcia okrągłych kabli 
miedzianych oraz aluminiowych o średnicach do 

10 mm. Mają hartowane szczęki z dwoma pro�lo-
wanymi otworami do przewodów o średnicach do 
4 mm oraz 4–10 mm, dzięki czemu podczas cięcia 
nie dochodzi do utrudniającego pracę przemiesz-
czania się kabli w ostrzach. Pracę nimi ułatwia też 
dwukomponentowa ergonomiczna rękojeść. Ja-
kość obcinaków Neo 01-513 potwierdza certy�kat 
TÜV i 25-letnia gwarancja producenta.
Gdy mamy już docięte przewody, przystępujemy 
do ich odizolowania. Do wykonania tej operacji 
używamy ściągacza izolacji Neo 01-557 o całkowitej 
długości 200 mm (fot. 5.). Narzędzie przeznaczone 
jest do odizolowania przewodów fotowoltaicznych, 
jak też okrągłych o przekroju od 0,25 do 6 mm2. 
Ściągacz Neo 01-557 wykonany jest ze stali węglo-
wej i wyposażony w cztery, wymienne pro�lowane 
ostrza z sześcioma otworami przeznaczonymi do 
odizolowania przewodów o różnych przekrojach 
z podanego zakresu. Narzędzie ma też sprężynę 
odbijającą, która odciąża dłoń i ułatwia pracę, oraz 
rękojeści dwukomponentowe z PVC i ABS. Działanie 

W ofercie marki Neo pojawił się w tym roku narzędziowy zestaw fotowoltaiczny 

w walizce oznaczony jako 01-559. Używając go, omówimy, jak prawidłowo 

przygotować przewody do podłączenia paneli fotowoltaicznych.

Przygotowanie przewodów do podł
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Zestaw fotowoltaiczny w walizce Neo 01-559

 Szczypce Neo 01-555 podczas operacji ich zaciskania

Docinanie na wymiar obcinakami Neo 01-513 przewodów 6 mm2

Umieszczenie w szczypcach Neo 01-555 żyły przewodu i jej zaciśnięcie w konektorze

W skład zestawu Neo 01-559 wchodzą obcinak do kabli 01-513, ściągacz 
izolacji 01-557, zaciskarka do złącz MC4 01-555 i dwa klucze 01-558

Prawidłowe umieszczenie konektorów w szczypcach Neo 01-555

Prawidłowe umieszczenie przewodu w ściągaczu izolacji Neo 01-557

Części złącza MC4

Żyła przewodu odizolowana ściągaczem Neo 01-557

Prawidłowo zamocowane konektory na przewodach
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 podłączenia paneli fotowoltaicznych

y w walizce Neo 01-559
omawianego ściągacza polega na nacięciu izolacji, 
jej oderwaniu i zsunięciu z linki lub drutu aluminio-
wego albo miedzianego (fot. 6.). Podczas odizolo-
wania przewód przytrzymywany jest jedną z par 
ostrzy. Pracę narzędziem ułatwia regulacja długości 
ściąganej izolacji do 20 mm. W przypadku złączy 
MC4 odizolowany odcinek kabla powinien mieć 
długość od 5 do 7 mm.
Po wykonaniu odizolowania możemy na końców-
kach obu przewodów zamocować aluminiowe 
styki złącza MC4. W tym celu posłużymy się szczyp-
cami do zaciskania konektorów MC4 Neo 01-555 
(fot. 7.), którymi możemy także zaciskać  złącza 
proste i kątowe typu BNC, F, IEC oraz RCA. W ich 
szczękach znajdują się dwie praski (dolna i górna) 
z odpowiednio wypro�lowanymi trzema para-
mi gniazd, przeznaczonymi do konektorów MC3 
i MC4 o przekrojach 2,5, 4,0 i 6,0 mm2. Dokładne 
zaciskanie konektorów zapewnia precyzyjny me-
chanizm zapadkowy, zaś ułatwiają ergonomiczne 
rękojeści pokryte dwukomponentowymi nakład-

kami z tworzyw sztucznych. Są one wydłużone, co 
pozwala na aplikowanie dłonią dużej siły zacisku 
szczęk i uzyskanie prawidłowego pod względem 
wytrzymałości i trwałości zaprasowania konek-
torów na żyle przewodu. Należy tu zauważyć, 
że w asortymencie marki Neo znajdują się też 
szczypce zaciskowe 01-556 do konektorów MC3  
oferujące analogiczne korzyści praktyczne co mo-
del Neo 01-555.
Mocowanie konektorów na przewodach za pomocą 
szczypiec Neo 01-555 rozpoczynamy od włożenia 
w gniazdo 6,0 mm2 aluminiowego styku 5,2 mm 
(fot. 8.). Jego prawidłowe pozycjonowanie (fot. 9.), 
tj. precyzyjne ustawienie, w którym zaciski znajdują 
się dokładnie w prasce, zapewnia specjalny uchwyt 
ze śrubami regulującymi. Następnie w zaciski styku 
znajdującego się w praskach szczypiec Neo 01-555 
wkładamy odizolowaną żyłę przewodu (fot. 10.) i 
zaciskamy szczęki (fot. 11.). Powoduje to mocne za-
ciśnięcie konektora na żyle przewodu, co oznacza 
jego prawidłowe zamocowanie (fot. 12.). Potem na 

drugim przewodzie za pomocą szczypiec Neo 01-
555 mocujemy konektor 4 mm (fot. 13.), powtarzając 
te same czynności co przy montażu styku 5,2 mm.
Po zamocowaniu konektorów montujemy na prze-
wodach żeńską i męską część złącza MC4 (fot. 14. 
i 15.), skręcając je (fot. 16. i 17.) dwoma kluczami 
plastikowymi 01-558 (fot. 18. i 19). Narzędzia te po-
siadają specjalne wypro�lowane szczęki i otwór do 
chwytania żeńskiej oraz męskiej części złącz MC4 
i MC3. Montaż części złącza MC4 na przewodach 
kończy jego prawidłowe wykonanie za pomocą ze-
stawu fotowoltaicznego Neo 01-559. Teraz możemy 
przewody podłączyć do panelu fotowoltaicznego 
(fot. 20. i 21.) w celu połączenia go z falownikiem 
wykonywanej instalacji.
Reasumując, narzędziami z zestawu Neo 01-559 
szybko i sprawnie zamocujemy złącza MC4 na prze-
wodach, co pozwoli nam prawidłowo i w sposób 
efektywny wykonać montaż instalacji fotowoltaicz-
nej na dachach czy stojakach naziemnych.
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Prawidłowo zamocowane konektory na przewodach

Prawidłowo zmontowana męska część złącza MC4

Montaż na przewodach żeńskiej i męskiej części złącza MC4 z użyciem plastikowych kluczy z zestawu Neo 01-559

Podłączenie przewodów do panelu fotowoltaicznego za pomocą wykonanych złącz MC4

Montaż na przewodach żeńskiej i męskiej części złącza MC4 z użyciem plastikowych kluczy z zestawu Neo 01-559
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U
dział w targach spoga+gafa zapowiedziały 
�rmy z Europy, Północnej Ameryki, Oceanii 
oraz Chin. Zatem nowy czerwcowy termin 
tej imprezy, jak wskazuje wysoka frekwen-

cja wystawców, jest dobrze odbierany zarówno przez 
�rmy, które swoją ofertę kierują do dużych sieci deta-
licznych, jak i przez przedsiębiorstwa, które skupione 
są na obsłudze handlu specjalistycznego. Koelnmes-
se, organizator targów spoga+gafa, zintensy�kowało 
także współpracę z odwiedzającymi i zapowiedziało 
podniesienie jakości udziału wystawców w targach. 
Np. została rozszerzona współpraca z BHB (Stowarzy-
szeniem Detalistów z branży DIY, budowlanej i ogrod-
niczej e.V.), a także z Niemieckim Stowarzyszeniem 
Centrów Ogrodniczych e.V. (VDG). Po raz pierwszy 
nawiązano współpracę z centrami ogrodniczymi na-
leżącymi do egesa-zookauf eG, organizacji zajmującej 
się zaopatrzeniem, reklamą i marketingiem specjali-
stycznych sklepów zoologicznych oraz ogrodniczych. 
Oprócz liczebnego wzrostu udziału niemieckich cen-
trów ogrodniczych, wystawcy dzięki intensy�kacji 
współpracy Koelnmesse z Tuinbranche Nederland 
mogą liczyć też na nowych zwiedzających z Holandii.
Goście tegorocznych targów spoga+gafa będą mogli 
m.in. odwiedzić stoiska takich �rm, jak: Bosch, Floren-
sis, G. Wurm, Greenworld, Hamson, Heinje, Heissner, 
Hörmann, Ikono, Karasek, Otto Wilde, Rabensteiner, 
Segway, Vondom itd. – Z kolei nowy układ hal w targo-

wej sekcji mebli, tzw. trójkąt krótkich tras składający się z 

hal 3.1, 11.1, 11.2 oraz i 10.2, stworzy silną dynamikę bizne-

su targowego, gwarantując wysoką częstotliwość odwie-

dzin we wszystkich halach meblowych największych na 

świecie targów mebli i dekoracji ogrodowych – informu-
je Stefan Lohrberg, dyrektor targów spoga+gafa.
Wyjątkowym wydarzeniem w 2022 r. jest pop-up 

„Home meets spoga+gafa”. Przeznaczone jest ono 
dla branży tzw. mebli wewnętrznych, co niewątpliwie 
wzmacnia segment meblowy targów spoga+gafa. 

W związku z tym meble wewnętrzne i zewnętrzne 
(ogrodowe) będą prezentowane razem w hali 4.2. Im-
preza typu pop-up umożliwi efektywne zamawianie 
tych produktów w najlepszym możliwym czasie i po-
zwoli na łączenie dostaw obu rodzajów mebli.
Jak można było spodziewać się, udział wystawców 
z Azji jest ograniczony z powodu antycovidowych 
przepisów dotyczących podróży obowiązujących 
w krajach azjatyckich. Producenci z tego regionu, 
którzy mają europejskie oddziały, będą jednak sta-
nowić integralną oraz ważną część targów, wyka-
zując się jak �rmy europejskie dużym zaintereso-
waniem dodatkową powierzchnią wystawienniczą.
Program imprez spoga+gafa zawiera też nowe punk-
ty, takie jak cykl wykładów, który wyraźnie koncentru-
je się na aktualnych wyzwaniach branży, głównie na 
łańcuchach dostaw i ecommerce itd. Do wydarzeń 
specjalnych wyróżniających produkty należą Bulwar 
Pomysłów oraz Targi Outdoor Lifestyle Trend Show. 
Ich tematami przewodnimi są: zrównoważony rozwój, 

urbanizacja, społeczeństwo ludzi w wieku popro-
dukcyjnym i indywidualizacja. W tym roku wystaw-
cy, którzy zaprezentują najlepsze innowacje sezonu, 
mogą po raz kolejny wziąć w nich udział bezpłatnie. 
Koelnmesse zarówno wystawców, jak i zwiedzających 
zaprosiło do udziału w nowym programie wieczor-
nym, który odbędzie się na Rheinterrassen. Podczas 
niego wystawcy BBQ będą aktywnie prezentować się 
pozostałym segmentom rynku ogrodniczego i zapro-
szonym przez nich gościom, w tym decydentom ze 
wszystkich branż.
Motto tegorocznych targów spoga+gafa to „Zrów-
noważone ogrody”. Dlatego Koelnmesse zorganizuje 
specjalny tour po stoiskach, na których będą pre-
zentowane produkty i rozwiązania, które wspierają 
zrównoważony rozwój ogrodów. Zostanie także uru-
chomiona całoroczna platforma cyfrowa spoga+gafa, 
która przez 365 dni w roku będzie przedstawiać pro-
dukty i inicjować relacje biznesowe oraz procesy skła-
dania zamówień. Wstępna faza jej testów przebiegła 
pomyślnie i spotkała się z dużym zainteresowaniem 
wystawców i branży.
– Sądzę, że czerwcowe targi spoga+gafa pozwolą spraw-

dzić, co na rynku ogrodowym wydarzy się w 2023 roku. 

Są też doskonałą okazją do odświeżenia relacji bizneso-

wych, co w okresie pocovidowym ma istotne znaczenie, 

a także do zapoznania się z nową hybrydową formułą 

targów, która łączy realne wydarzenie z wirtualnym – 

konkluduje Stefan Lohrberg.
pins

Targi spoga+gafa 2022, które odbędą się w Kolonii w dniach 19-21 czerwca, 

zanotowały bardzo wysoki poziom zgłoszeń wystawców z 65 krajów. 

Ich liczba na 3 miesiące przed otwarciem imprezy zbliżyła się bowiem 

do rekordowej frekwencji z roku 2019, osiągając poziom 1500 �rm 

i 200 tys. m kw. zamówionej przez nie powierzchni wystawienniczej.

TARGI SPOGA+GAFA 2022

Korzystne perspektywy

WYDARZENIA

Stefan Lohrberg, dyrektor targ.w spoga+gafa

Uczestnicy wiedeńskiej konferencji prasowej targów spoga+gafa
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W
ydajna praca wymaga użycia wyso-
kiej jakości sprzętu. Dzięki progra-
mowi Festool FinansowaniePLUS 
przedsiębiorcy w Polsce mogą już 

teraz bez naruszenia płynności finansowej dopo-
sażyć swój warsztat lub pojazd w wysokiej jakości 
narzędzia. Jak to możliwe? To proste: wystarczy 
udać się do dystrybutora Festool uczestniczące-
go w programie, żeby otrzymać ofertę finansowa-
nia. Program Festool FinansowaniePLUS to inwe-
stycja dla klientów, która trwa 36 miesięcy i jest 
rozłożona na równe raty.
Przedsiębiorca, który skorzysta z programu, jest 
od początku właścicielem finansowanych narzę-
dzi, a po ich zarejestrowaniu do Gwarancji all-inc-
lusive w ciągu 30 dni od zakupu, otrzymuje pełną 
ochronę swoich narzędzi przez kolejne 3 lata. 

Większa płynność – większa transparentność 
– większe bezpieczeństwo
Korzyści z programu są oczywiste: od samego 
początku klient staje się właścicielem finanso-
wanych produktów, a dzięki miesięcznym ratom 
nie ponosi wysokich jednorazowych kosztów in-
westycji. Pozwala to na dokładniejsze tworzenie 

ofert dla inwestora. Dzięki stałym miesięcznym 
kosztom można lepiej planować swoje wydatki, a 
tym samym lepiej planować zlecenia. Konto My-
Festool oferuje również dostęp do pełnego prze-
glądu posiadanych narzędzi Festool. Dodatko-
wym zabezpieczeniem jest bezpłatna Gwarancja 
all-inclusive* Festool. Dzięki niej w okresie kredy-
towania nie powstaną żadne koszty dodatkowe. 
Co więcej, finansowane produkty są zabezpieczo-
ne przed kradzieżą i kosztami napraw przez całe 
36 miesięcy. Dotyczy to również akumulatorów i 
ładowarek.

Dlaczego warto skorzystać 
z Festool FinansowaniePLUS
Znakiem szczególnym programu Festool Fi-
nansowaniePLUS jest to, że przez okres trzech 
lat Festool oferuje bezpłatną Gwarancję all-inc-
lusive*. To oznacza, że oprócz bezpłatnych na-
praw i zastąpienia produktu nowym narzędziem 
w przypadku kradzieży gwarancja pozwala 
uniknąć kosztów ubezpieczenia rzeczowego 
wymaganego w przypadku finansowania. W 
Polsce finansowanie realizowane jest przez dys-
trybutora uczestniczącego w programie oraz 

partnera finansowego. Warto zaznaczyć, że z 
programu FinansowaniePLUS można skorzy-
stać w celu sfinansowania wszystkich maszyn 
i akcesoriów wyposażenia Festool. W ramach 
pakietu startowego sfinansować można też 
materiały eksploatacyjne. Jeśli w tym czasie, 
mimo wysokiej jakości i długiej żywotności 
produktów Festool, konieczna będzie naprawa, 
można ją w łatwy i szybki sposób zlecić onli-
ne za pośrednictwem konta MyFestool. Warto 
podkreślić, że w ramach Gwarancji all-inclusive 
w ciągu 36-miesięcznego okresu finansowania 
klient nie ponosi żadnych kosztów napraw. W 
przypadku gdy finansowany produkt zostanie 
skradziony, kradzież musi zostać zgłoszona na 
policję oraz dystrybutorowi, który przejmu-
je obsługę procesu w Festool i zamawia nowe 
narzędzie. Miesięczne raty w ramach programu  
FinansowaniePLUS są wyliczone na podstawie 
niewiążących sugerowanych cen Festool (bez 
VAT). Dystrybutor ustala własne ceny sprzedaży. 
Oznacza to, że tylko dystrybutor biorący udział w 
programie może przedstawić klientowi konkretną 
ofertę finansowania. Program FinansowaniePLUS 
jest dostępny wyłącznie dla przedsiębiorców 
oraz kwot finansowania w wysokości co naj-
mniej 1000 PLN plus VAT. Zapraszamy na stronę  
www.festool.pl/FinansowaniePLUS, gdzie moż-
na przeliczyć i wygenerować swój indywidualny 
przykład finansowania.

opr. HB (mat. Festool)

Nowy program Festool FinansowaniePLUS jest przeznaczony  

do klientów prowadzących działalność w Polsce i realizowany  

we współpracy z partnerem �nansowym Siemens Financial Services.

Narzędzia w niskich miesięcznych ratach

Festool FinansowaniePLUS 

WYDARZENIA




